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VILNIAUS LOPŠELIO-DARŽELIO „PURIENA“ IKIMOKYKLINIO 

UGDYMO(SI) PROGRAMA 

 
I.​ BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

             Vilniaus m. lopšelio-darželio „Puriena“ (toliau – Mokykla) ikimokyklinio ugdymo 

programa atnaujinta vadovaujantis švietimo patvirtintomis „Ikimokyklinio ugdymo programos 

gairėmis“1 2023 m. rugsėjo 4 d. Nr. V- 1142.  

Rengiant programą atsižvelgiama į: 

o​ naujausius Mokyklos įsivertinimo rezultatus, atskleidžiančius veiksmingus bei reikalaujančius 
pokyčių aspektus (žr. 4 priede); 

o​ remtasi pažangiomis praktikomis ir ugdymosi naujovėmis; 
 

1.1. Požiūris į vaiką ir jo ugdymą(si) 

Šiuolaikinis vaikas yra pasitikintis savo prigimtinėmis galiomis, drąsus, nebijantis reikšti 

nuomonę, besirenkantis patirtinę veiklą ir besiremiantis jam būdingais intelektiniais, emociniais, 

fiziniais ir socialiniais ypatumais. Siekiant užtikrinti kokybišką ugdymą(si) yra kuriami kontekstai, 

kad vaikas galėtų savarankiškai veikti, atrasti, tyrinėti, ieškoti informacijos, priimti sprendimus, 

kurti. Vaiko ir mokytojo, švietimo pagalbos specialistų sąveikos metu kuriami ugdymosi kontekstai, 

besiremiantys šiuolaikinėmis ugdymo strategijomis, t.y. vaikas skatinamas ieškoti prasmių ir jas 

kurti. Mokykloje kuriama kontekstinė, įtraukianti edukacinė aplinka, kuri skatina vaiką spontaniškai 

veikti, realizuoti savo sumanymus bei plėtoti veiklą. Mokytojas tampa ugdymosi aplinkos kūrėju ir 

pagalbininku vaikui mokantis, suteikdamas jam galimybę laisvai ugdytis pagal savo prigimtį, 

savarankiškai rinktis veiklą bei ugdytis atsakomybę už save ir savo mokymąsi.  

 

1 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/49f23632c46711ee9269b566387cfecb?jfwid=f5arm3g7r 

 
 



Mokykloje vadovaujamasi universalaus dizaino mokymuisi (UDM)2 principu, vyrauja 

nuostata, kad visi vaikai yra skirtingi ir skirtybės ugdymosi procese yra norma. Tačiau nepaisant 

skirtumų visų vaikų socialinio ugdymosi pagrindas yra žaidimas. 

 

I.2. Ugdymą(si) grindžiančios vertybės 

Kiekvieno vaiko kokybiško ugdymo siekis – mums svarbus įtraukiojo ugdymo idėjos 

komponentas. Kognityviniu požiūriu vieni iš pagrindinių gabumų komponentai – problemų 

sprendimas ir kūrybiškumas. Mokykloje skiriamas dėmesys vaikų gabumų atpažinimui. Mokytojai 

siekia nuolat stebėti vaikus, identifikuoti jų gebėjimus ir sudaryti motyvuojančias ugdymo(si) 

sąlygas, aplinkas. 

Vaikų ugdymasis grindžiamas požiūrio į vaiką ir jo ugdymą(si) sąlygotomis vertybėmis: 

●​ vaiko orumas – kiekvieno vaiko nelygstamos vertės, autentiškumo, unikalumo 
pripažinimas ir puoselėjimas; 

●​ vaiko gerovė – vaikų gerovės pirmumo pripažinimas, puoselėjant vaiko 

saugumą, sveikatą, darną su savimi ir kultūrine, socialine bei fizine aplinka; 

●​ saviraiškos laisvė – kiekvieno vaiko kūrybinio potencialo ir laisvės išreikšti 

save pripažinimas, palaikymas ir skatinimas; 

●​ lygiavertis dalyvavimas – lygiavertėmis sąveikomis grindžiamo ugdymo(si) 

vertės pripažinimas, sudarant maksimalias sąlygas kiekvienam vaikui dalyvauti bendrame 

ugdymosi procese ir pašalinant ugdymosi kliūtis; 

●​ lygiateisiškumas ir teisingumas – vienodų teisių augti ir ugdytis visiems 

pripažinimas, užtikrinant galimybes kiekvienam vaikui optimaliai vystytis ir reikšti savo 

potencines galias nepriklausomai nuo priežasčių, susijusių su lytimi, sveikata, socialine ir 

kultūrine padėtimi. 

2 https://tukstantmeciomokyklos.lt/wp-content/uploads/2023/11/Universalaus-dizaino-mokymuisi-gaires-1.pdf 
 



Minimizuojamos atskirties ir diskriminavimo galimybės, atstovaujama vaikų teisėms Mokykloje 

ir už jos ribų; 

●​pagarba, tolerancija ir atvirumas įvairovei; 

●​bendruomeniškumas, demokratija ir pilietiškumas; 

●​ kultūrinis tapatumas – pagarbos savo šalies kultūrai puoselėjimas, padedant 

vaikui išreikšti save kaip savo šalies kultūros dalyvį ir kūrėją ir pozityviai priimti kitų 

savitumą. Vaikų ugdymasis vertybėmis pavaizduotas paveiksle (žr. 1 pav.): 

1​pav. Mokyklos vertybės 
 
 

1.3. Vaikų poreikiai 

Orientuojantis į šiuolaikinę vaikų ugdymo sampratą suaugusysis, sąveikaudamas su vaiku, 

įsivaizduoja save jo padėtyje, jaučia jo išgyvenimus, atvirai ir nuoširdžiai su juo bendrauja. Vaikas 

pripažįstamas kaip unikali būtybė, turinti savitus poreikius ir teisę juos realizuoti. Kiekvieno vaiko 

sėkmė yra pajautimas, saviraiškos galimybė, pažinimo motyvacija, reflektavimas kartu suteikia 

vaikui džiaugsmą ir pasitikėjimą, moko vertinti savo galias. 

Specialistų komanda teikia pagalbą vaikams, turintiems specialiųjų ugdymo(si) poreikių 

(psichologas, socialinis pedagogas, specialusis pedagogas, logopedas, mokinio padėjėjai) bei 

mokytojų padėjėjai. Mokyklos Vaiko gerovės komisija (VGK) sprendžia vaikų ugdymo(si) sunkumų 

įveikimą, įvairių poreikių tenkinimo, švietimo pagalbos teikimo galimybes. 

Mūsų požiūrį į vaiko ugdymą(si) atliepiančios konstruktyvistinė teorija, nukreipta į vaiko 

mąstymo kognityvinę, pažinimo raidą ir ekologinių sistemų teorija, nukreipta į visuminį, holistinį 

 



vaiko, kaip bendruomenės nario, ugdymą. Programa sukuria prielaidas pasiekti ilgalaikių 

ugdymo(si) ir raidos tikslų, tenkinti bei turtinti vaikų poreikius: 

●​žaidimo poreikis – turėti laisvę, pakankamai laiko, erdvės, žaidimo partnerių ir galimybių per 

bendrus žaidimus kurti vaikų kultūrą. Pripažįstama žaidimo, kaip savarankiškos vaikų veiklos, 

nelygstama vertė; 

●​saugumo poreikis – jaustis saugiam, gerbiamam, matomam, girdimam, tinkamai globojamam, 

sulaukti paramos ir pagalbos, kai jos reikia; 

●​draugysčių poreikis – jaustis priimamam, jausti bendrumą, lygiavertiškumą su kitais, kitų 

paramą, artimumą, turėti vieną ar keletą artimesnių draugų; 

●​pažinimo džiaugsmo poreikis – smalsauti, tyrinėti, klausinėti, aiškinti(s), kurti ir išbandyti, 

džiaugtis naujais atradimais ir gebėjimu pažinti. Taikydami ugdymo(si) procese įgytas patirtis vaikai 

kuria ir perkuria savo teorijas apie pasaulį; 

●​kūrybinės saviraiškos poreikis – tyrinėti ir atrasti unikalias savo kūrybines galias per įvairias 

veiklas; 

●​komunikavimo poreikis – dalintis su bendraamžiais bei suaugusiais emocijomis, mintimis, 

idėjomis žodžiu ir nežodinėmis priemonėmis (mimika, judesiu, piešiniu, muzikos kūriniu ir pan.); 

●​unikalūs kiekvieno vaiko poreikiai, tarp jų ir specialieji ugdymosi poreikiai. Programa atliepia 

ir tenkina unikalius kiekvieno vaiko individualius poreikius (žr. 2 pav.). 

 
 
 

2​ pav. Vaiko poreikiai Mokykloje 

 



1.4 Tėvų (globėjų) ir bendruomenės poreikiai 

Kuriant Mokyklos bendruomenę ugdymasis plėtojamas kultūriniame ir socialiniame 

kontekste, vadovaujantis socialinėmis vertybėmis, atsižvelgiant į kiekvieno iš ugdymosi proceso 

dalyvių poreikius bei globalizacijos tendencijas ir procesus. Pirmenybė teikiama vaikų poreikiams ir 

interesams, kartu užtikrinant, kad būtų pasiekti ilgalaikiai vaikų ugdymo(si) ir raidos tikslai. 

Sėkmingam vaiko ugdymui(si) svarbūs pasitikėjimu grindžiami santykiai bei mokytojų, šeimos, 

bendruomenės, visuomenės partnerystė. 

Vykstant švietimo transformacijai akcentuojamas įtraukusis ugdymas, siekiant 

besimokančiųjų įvairovės pažinimo. Įgyvendinant įtraukųjį ugdymą, pasirinkta universalaus dizaino 

mokymuisi prieiga4, orientuota į kiekvieno vaiko ugdymo(si) poreikių ir dalyvavimą bendrame 

ugdymo(si) procese užtikrinimą, eliminuojant galimus ugdymo(si) barjerus. 

Šeimos ir Mokyklos bendradarbiavimas, bendravimas grindžiami abipuse pagarba, 

pasitikėjimu, supratimu, dėmesiu vieni kitiems. Bendradarbiaujant su tėvais telkiama bendruomenė, 

kuriamos Mokyklos tradicijos, projektai, organizuojamos edukacijos, parodos, bendros veiklos, 

išvykos, kuriama Mokyklos kultūra. Siekiant išsiaiškinti tėvų lūkesčius periodiškai atliekamos tėvų 

apklausos, pokalbiai, refleksijos apie Mokyklos teikiamų paslaugų kokybę. Tai leidžia įgyvendinti 

bendruomenės poreikius, kuria ryšį, skatina glaudžiai bendradarbiauti su socialiniais partneriais. 

Dalyvaujame programoje ,,Darni mokykla“3, vykdomuose ,,RIUKKPA“4, tarptautinės 

organizacijos „Gelbėkit vaikus“5, ,,Sveikatiada“ 6 renginiuose, Mokyklos steigėjo organizuojamuose 

aplinkosauginiuose projektuose, VŠĮ vaikų ugdymas7, VS (Vilnius Sveikiau)8 veiklose. 

Atsižvelgiant į poreikius organizuojamas neformalusis ugdymas, kuris gali kisti (atlikus 

apklausą). Užtikrinamas natūralus vaikų poreikis į poilsį, taip pat sudaromos galimybės vaikams 

nemiegoti pietų miego. Mokytojų bendravimas grindžiamas bendradarbiavimo tarpusavyje ir su 

ugdytinių šeimomis principu, siekiama konstruktyvaus dialogo, švietimo paslaugų kokybės, 

ugdymo(si) proceso dalyvių interesų, poreikių ir lūkesčių dermės. 

Programoje didelis dėmesys skiriamas vaikų mokymosi aplinkai, sąlygų sudarymui 

dalyvauti miesto gyvenime, pažinti Lietuvos sostinę, bendradarbiauti su įvairiomis (aplinkosaugos, 

kultūros, mokslo, sporto, ar kt.) institucijomis. 

 

   
3https://svjc.lt/darni-mokykla
/ 4 http://www.riukkpa.lt/ 
5https://gelbekitvaikus.lt/ 
6http://sveikatiada.lt/ 
7https://www.ugdykim.lt/ 
8https://vilniussveikiau.lt/lt/ 

 

http://www.riukkpa.lt/
http://sveikatiada.lt/
https://www.ugdykim.lt/
https://vilniussveikiau.lt/lt/


1.5.​Regiono ypatumai 

Mokykla įsikūrusi toliau nuo miesto šurmulio žaliame Viršuliškių mikrorajone, kuriame yra 

daug naujų dviračių ir pėsčiųjų takų, vaikų laisvalaikiui pritaikytų aikštynų. Mokykla apsupta įvairių 

lankytinų vietų, kurios praturtina ugdymo procesą: Televizijos bokštas (galimybė pažinti Lietuvos 

istoriją, sužinoti kam reikalingas televizijos bokštas), Spaudos rūmai (kaip rengiamos programos, 

žinios, istorija), Keistuolių teatras (lankyti edukacijas, dalyvauti projektuose, spektakliuose, 

komunikuoti), V. Kančiausko skulptūra „Giesmė“ (susipažinti su Viršuliškių mikrorajono istorija), 

Lietuvos kariuomenės sausumos pajėgos (apsilankyti ar savo mokykloje priimti karius, kurie 

pasakoja apie saugumą, patriotiškumą, skiepija meilę tėvynei), Sudervės kapinės (atjauta, pagarba, 

pagalba, kapų tvarkymas, supratimas apie netektį), ledo rūmai (pramogos, patirtis, gebėjimai, 

čiuožimas, pažintis su ledo ritulio bei dailiojo čiuožimo žmonėmis), naujai įrengtas specialiosios 

mokyklos „Atgaja“ stadionas (atviras mums sportuoti, patirti, pajausti dideles erdves, pramogauti 

kartu su bendruomene bei tėvais (globėjais), naudotis įvairiu sporto inventoriumi stiprinant savo 

fizines galias, fizinį raštingumą, komunikuoti su specialiųjų poreikių turinčiais vaikais), Jurgio 

Matulaičio bažnyčia (pažintis su tikėjimu, dorybėmis, šventėmis, dalyvauti edukacijose bei 

parodose) ir kt. 

Mokytojai su tėvais (globėjais) keliauja po Vilnių, kuris siūlo labai daug įvairių edukacijų. 

Vilniaus miesto aplinka leidžia edukuotis pagal temas, turint galimybę viešuoju transportu aplankyti 

Gedimino pilį, Prezidentūrą, Seimą, pinigų muziejų, bibliotekas, žaislų muziejų, įvairias galerijas, 

Botanikos sodą, zoologijos sodą ir t.t. 

1.6.​Mokyklos savitumas 

Mokyklos ugdymo modelis remiasi bendruomenės dvasia, aplinkosauginėmis 

iniciatyvomis, kurios derinamos su įvairiais ugdymo metodais bei pritaikomos vaikų ir 

bendruomenės poreikiams.      

Mokytojai kuria ir pritaiko ugdymo turinį vaiko galioms ir gebėjimams plėtotis. Vaikų 

kūrybinei ir meninei raiškai plėtoti padeda meninio ugdymo mokytojas, judėjimo poreikį bei fizinį 

aktyvumą užtikrina du fizinio lavinimo mokytojai. Tai suteikia galimybę pritraukti gausią formaliojo 

ir neformaliojo ugdymo specialistų komandą. Ugdytiniai gali rinktis papildomą ugdymą iš 9 esančių 

mokykloje būrelių. Mokyklos patalpos yra pritaikytos skirtingoms veikloms, edukacijoms ir vaikų 

poreikiams bei interesams tenkinti: įrengta erdvi salė meninei veiklai, atsipalaidavimo bei sensorinis 

kambarys menų dirbtuvės, bibliotekėlė, sporto salė, kas užtikrina principo “čia gera visiems” 

įgyvendinimą. Daug veiklų vyksta lauke, miške bei šalia esančiame naujai įrengtame stadione. 

Veiklų atspindžius galima pamatyti Mokyklos tinklapyje.9 

Unikalumą Mokyklai suteikia didelė teritorija, turtinga savo augmenija. Natūrali pieva 

 



skirta vaikų tyrinėjimams, stebėjimui, ramiam ir aktyviam poilsiui bei sportui. Į ugdymo procesą 

integruojamas gamtos pažinimas, gamtosauginių vertybių formavimas, ekologinė veikla. 

Mokykloje akcentuojama subalansuota mityba bei sezoninis valgiaraštis, teikiamas 

prioritetas vaikų, tėvų, mokytojų sveikos gyvensenos įgūdžių stiprinimui, sveikos mitybos įpročių 

formavimui, fizinio aktyvumo skatinimui. 

Mokytojai naudoja programą „Zipio draugai“10, kuri padeda vaikams įveikti kasdienius emocinius 

sunkumus (atstūmimą, vienatvę, patyčias ir priekabiavimą), mažesnių vaikų grupėse taikoma 

emocinio ugdymo programa „Kimochi“11. 

Mokykloje organizuojama popietinė veikla, tenkinanti vaikų poreikius. Daug metų vyksta  

Lietuvos ikimokyklinio ugdymo Mokyklų bendrystė „Purienų žiedas“. Sudaromos sąlygos 

nemiegantiems vaikams užsiimti kita ramia veikla. Mokytojai domisi naujovėmis, kuria mąstymo 

žemėlapius, rūpinasi vaikų emociniu/socialiniu ugdymu, dėmesys aplinkosauginiam, vertybiniam 

bei lėtajam vaikų ugdymui. Mokyklos bendruomenės dalyviai puoselėja vaiko galias, kurios 

atsispindi įvairiose organizuojamose veiklose (žr. 3 pav.) 

 

3​pav. Mokyklos ugdymo(si) organizavimo formos 
 

Mokykloje kuriamos įvairios bei patrauklios vaikui aplinkos, atliepiančios vaikų ugdymosi 

socialinę, emocinę, bei pažinimo brandą. Siekiant kad, vaikai jaustųsi saugūs, žaistų, aktyviai 

veiktų, bendrautų su bendraamžiais, kurtų, surastų, suprastų, kauptų savo patirtį per saviraišką, 

eksperimentavimą, tyrinėjimus ir atradimus. 

Vaikai mokosi stebėdami ir kopijuodami suaugusiojo modelį, mūsų bendravimo stilius, 

emocijų raiškos, savirefleksijos, bendrystės. Mums labai svarbu, kaip bendraujame vieni su kitais, 

mokykloje turime 5 „Purienos“ susitarimus, kurie pavaizduoti paveiksle, programos priede (Nr.2). 

Labai svarbu, kad aplinka vaikui būtų patraukli (žr. 4 pav.) 

 



 

10Programa „Zipio draugai“- https://ldpuriena.lt/ugdymas/ , https://www.vaikolabui.lt/zipio-draugai/ 
11Programa „Kimoči“- https://ldpuriena.lt/ugdymas/ , https://ldpuriena.lt/ugdymas/ 

 

 

https://ldpuriena.lt/ugdymas/
https://www.vaikolabui.lt/zipio-draugai/
https://ldpuriena.lt/ugdymas/


 

4​pav. Mokyklos ugdymo(si) aplinkos 
 
 

II.​ IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 
 
 

Svarbus bendruomenės požiūris į vaiką ir jo ugdymą(si), grįžtamasis ryšys bei tęstinumas.  

Principų svarba ir eiliškumas atspindi Mokyklos požiūrį į vaiką ir jo ugdymo(si) svarbą. 

1.​ Stebėdami vaiką įvairiose veiklose, situacijose, skirtingose erdvėse galime labiau 

suprasti vaiko raidos ir ugdymo(si) dermės principus. Ugdymo(si) procese atsižvelgiama į raidos 

nulemtą vaikų poreikių, patirties ir gebėjimų įvairovę ir skatinama visapusiška vaiko raida – fizinė, 

emocinė, socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės raiškos; 

2.​ Mokykloje vyrauja žaismės principas. Žaismingumas yra viso ikimokyklinio vaikų 

ugdymo(si) pagrindinis bruožas, neatsiejama tyrinėjimo, eksperimentavimo, fantazavimo, kūrybos 

dalis, o žaidimas – svarbiausia savarankiška vaiko veikla; 

3.​ Atrenkami mūsų Mokyklai svarbūs projektai, renginiai, siekiant kokybės, kuri leistų 

puoselėti lėtojo ugdymo(si), užtikrinančio gilų įsitraukimą, principą. Vaikai giliai išgyvena ir 

pajaučia kiekvieną čia ir dabar momentą, kai skiriama pakankamai laiko kasdienei rutinai, 

tyrinėjimo ar kūrybos procesui, nuostabai ir atradimo džiaugsmui; 

4.​ Nuolatinis bendradarbiavimas tarp mokytojų ir specialistų užtikrina ugdymo(si) ir 

priežiūros vienovės principą. Ikimokyklinio ugdymo(si) procesui būdinga ugdymo(si) ir priežiūros 

vienovė. Kiekviena suplanuota ir nesuplanuota sąveika bei kasdienė rutina yra ugdanti, turtinanti 

 



vaiko patirtį. Ilgalaikis, nuolatinis, saugus vaiko emocinis ryšys su mokytoju sukuria prielaidas 

visavertei vaiko raidai ir ugdymui(si); 

5.​ Priimdami prigimtinę vaiko kalbą, užtikriname saugumą ir atliepiame sociokultūrinio 

kryptingumo principą. Ugdymas(is) yra grindžiamas žmogiškosiomis, tautinėmis ir pilietinėmis 

vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į supančią kultūrinę aplinką ir didinančiomis atvirumą 

kultūrinei bei kalbinei įvairovei; 

6.​ Mokykloje naudodami įvairius sudominimo ir ugdymo būdus puoselėjame įtraukties 

principą. Sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, gauti reikiamą pagalbą, 

patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę; 

7.​ Mokytojai visuomet yra atidūs vaiko pomėgiams, galioms, kad atlieptų vaiko ir 

mokytojo bendro veikimo principus. Aplinkos, sąveikos, bendros prasmės kuriamos įsiklausant ir 

atliepiant vaikų poreikius, interesus, iniciatyvas, nuomonę, drauge priimant sprendimus; 

8.​ Bendraujant tiesiogiai/netiesiogiai su vaiko artimaisiais kuriamas glaudus pasitikėjimo 

ryšys skatinantis puoselėti šeimos ir Mokyklos partnerystės principą. Mokykla ir šeima (globėjai) 

bendradarbiauja rengiant Programą, užtikrinant ugdymo(si) tęstinumą ir dermę, kuriant susitelkusią, 

kartu besimokančią bendruomenę. Tėvai (globėjai) ir Mokyklos darbuotojai pasitiki vieni kitais ir 

veikia dėl vaikų interesų. 

9.​ Nuolat aptariant, diskutuojant ir reflektuojant vaiko pasiekimo sritis, atskleidžiamas 

integralumo principas. Siekiama visuminės vaikų raidos, užtikrinamas darnus visų pasiekimų 

sričių gebėjimų plėtojimas, ugdymo(si) sričių tarpusavio ryšiai, vidinės turinio sąsajos kiekvienoje 

ugdymo(si) srityje, vaikų veiklos integralumas; 

10.​ Mokyklos filosofija „Čia gera visiems“ kuria šiltus bendruomenės tarpusavio 

santykius, kurie skatina reflektyvaus ugdymo(si) principą. Mokytojas drauge su vaiku emocijomis 

ir veiksmais atspindi vaiko veikimo patirtis. Su vaikais drauge pagal jų gebėjimus apmąstomos 

vaikų emocijos, veiklos ir jų rezultatai, numatomas tolesnis veikimas, tai aptariama su tėvais 

(globėjais). Mokytojai apsvarsto autentiškas vaikų patirtis, veiklos kokybę ir savo sprendimų 

poveikį vaikų ugdymui(si); 

11.​ Mokyklos estetinė aplinka, kultūra, etiketas ir susitarimai atliepia kontekstualumo 

principą. Vaikų ugdymas(is) vyksta estetiškuose, į veiklą įtraukiančiuose, vaikų iniciatyvoms 

atviruose artimiausios socialinės, kultūrinės, kalbinės ir gamtinės aplinkos kontekstuose, siekiama 

vaikų ugdymo(si) patirčių aktualumo, prasmingumo; 
 
 
 
 

14​ https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/be8a5a304add11ee9de9e7e0fd363afc 
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III.​ TIKSLAS, UŽDAVINIAI, UGDYMO(SI) REZULTATAI 
 
 

Tikslas –atsižvelgiant į vaiko prigimtines galias, patirtį, poreikius, šeimos ir bendruomenės 

susitarimus, kurti lanksčius edukacinius kontekstus, įgalinančius vaikus išsiugdyti pasitikėjimo, 

rūpinimosi savimi ir kitais, kultūrinio ir socialinio jautrumo, komunikavimo, lankstaus mąstymo, 

kūrybiškumo, mokėjimo mokytis pradmenis; 

Įgyvendindami programos tikslus užtikrinsime vaiko ugdymo(si) sąlygas (žr. 5 pav.). 
 

5.​ pav. Mokyklos tikslo įgyvendinimui keliamos sąlygos 
 
 

Uždaviniai: 

1.​ Atpažinti kiekvieno vaiko ugdymo poreikius, kylančius iš asmenybės raidos tarpsnio, 

individualių raidos ypatumų, prigimtinių gebėjimų visumos ir sociokultūrinės aplinkos. 

2.​ Į vaiką ir jo vertybių ugdymą orientuotame, integraliame ugdymo procese tikslingai 

taikyti vaiko ir mokytojo sąveika grindžiamas strategijas, metodus, priemones. 

3.​ Organizuoti ugdymą derinant kryptingą mokytojo ir spontanišką vaiko veiklą, taikant 

patirtinio mokymo(si), kūrybiškumo, ekologinio sąmoningumo ugdymo metodus, pripažįstant 

žaidimą ir kasdieninį vaiko gyvenimą grupėje, kaip neatsiejamą ugdymo dalį. 

4.​ Sukurti vaikų ugdymui pritaikytą, įtraukią, provokuojančią, kūrybišką aplinką, 

stimuliuojančią vaikų pasitikėjimą savarankiškai veikti ir lanksčiai mąstyti. 

5.​ Įgyvendinti įtraukaus ugdymo organizavimo (UDM)13 sudarant sąlygas kiekvienam 

vaikui 

 



ugdytis, plėtoti savo galias, gauti reikiamą pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi 

poreikių įvairovę bei užtikrinti dalyvavimą bendrame ugdymosi procese, eliminuojant galimus 

ugdymosi barjerus. 

6.​ Sudaryti galimybę vaikams skirtingais būdais pademonstruoti pasiekimus, bei daromą 

pažangą ir juos sistemingai fiksuoti, analizuoti, vertinti ir aptarti su tėvais (globėjais), kitais su vaiko 

ugdymu susijusiais asmenimis. 

7.​ Kurti ir plėtoti pasitikėjimu ir pagarba, aktyvia partneryste grindžiamą tikslingą 

bendradarbiavimą su tėvais (globėjais), švietimo pagalbos specialistais, socialiniais partneriais. 

Ugdymo(si) rezultatai. Ikimokyklinio ugdymo rezultatai yra vaikų raidos ir ugdymosi 

procese nuosekliai įgyjami bei plėtojami jų pasiekimai: vertybinės nuostatos, žinios bei supratimas 

ir gebėjimai. Vaiko ugdymosi pasiekimus sudaro 18 sričių, vadovaujantis Ikimokyklinio ugdymo 

programos gairių priedu, Ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymosi pasiekimų aprašu14. 

Pasiekimų visuma laiduoja optimalią visų vaiko potencinių galių ūgtį: kasdienio 

gyvenimo įgūdžiai; fizinis aktyvumas; emocijų suvokimas ir raiška; savireguliacija ir savikontrolė; 

savivoka ir savigarba; santykiai su suaugusiaisiais ir bendraamžiais; aplinkos pažinimas; 

matematinis mąstymas; skaitmeninis sumanumas; kalbų supratimas; kalbinė raiška; estetinis 

suvokimas; meninė raiška; kūrybiškumas; tyrinėjimas; problemų sprendimas; gebėjimas žaisti; 

mokėjimas mokytis. 

Vaikų pasiekimų plėtotė, vaikų ugdymo(si) turinys ir veiklos įgyvendinamos pasitelkiant 

penkias ikimokyklinio ugdymo(si) sritis: „Aš, mūsų sveikata ir gerovė“, „Aš ir bendruomenė“, 

„Aš kalbų pasaulyje“, „Aš tyrinėju ir pažįstu aplinką“, „Aš kuriu ir išreiškiu“. 

Mokyklos ikimokyklinio ugdymo(si) pagrindas yra visuminis ugdymas(is), universalus 

dizainas mokymuisi, vaiko žaidimas, patirtinė veikla, ekologinis ugdymas, kuris neatsiejamas nuo 

vaiko galių, ugdymo(si) sričių, pasiekimų ir kontekstų. Mokyklos programos konceptualus 

ugdymo modelis: galios, sritys, kontekstai, IU pagrindas ir Mokyklos savitumas pavaizduotas 

paveiksle (žr. 6 pav.) 

 



 

 

 
6.​ pav. Mokyklos konceptualus ugdymo modelis 

 



 
Konceptualus ugdymo modelis sukuria lanksčią, visapusišką ugdymo aplinką, kurioje kiekvienas vaikas gali augti ir tobulėti pagal savo 

individualius poreikius, galias ir gebėjimus. Ugdymo(si) centre yra vaikas ir 7 jo plėtojamos galios. Kiekviena vaiko raidą skatinanti visuminio 

ugdymo(si) sritis yra pritaikyta stiprinti ir ugdyti tam tikras vaiko galias, kurios būtinos siekiant visapusiško asmenybės vystymosi, per konkrečius 

vaiko pasiekimus. Mokytojas siekdamas plėtoti vaiko galias kuria kontekstus, tiek grupėje, tiek lauke, tiek netradicinėje aplinkoje. Šis modelis apima 

ne tik akademinius gebėjimus, bet ir socialinius, emocinius, fizinius bei kūrybinius aspektus. Tai padeda kurti harmoningai besivystančią asmenybę. 

Mokykloje pasirinkta taikyti STREAM edukacines prieigas, kurios padeda vaikams suprasti, kaip mokytis ir tyrinėti skirtingas disciplinas, galimybė 

kaupti gyvenimiškas patirtis, spręsti problemines situacijas, lavina kritinį mąstymą bei mokosi bendradarbiauti tarpusavyje įveikdami sunkumus. 

STREAM leidžia mokytojams rinktis sritis, kuriose jie stipriausi: pasirinkimą lėmė ir mokytojų savitumas, galimybė rinktis sau artimus edukacinius 

elementus: gamtos mokslų (Science), technologijų (Technology), skaitymo (Reading), inžinerijos (Engineering), meno / dizaino (Art), matematikos 

(Mathematics). 

Mokyklos konceptualaus modelio giluminės ugdymosi sričių sąsajos pateikiamos žemiau esančiame paveiksle (žr. 7 pav.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
13https://tukstantmeciomokyklos.lt/wp-content/uploads/2023/11/Universalaus-dizaino-mokymuisi-gaires.pdf 
16https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf 
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7 pav. Mokyklos konceptualaus ugdymosi modelio giluminės sąsajos. 

 



IV.​ UGDYMO(SI) TURINYS, PROCESAS IR APLINKOS 

 
Mokytojai planuoja ugdymo turinį, siekdami užtikrinti subalansuotą visų 18 pasiekimų sričių plėtotę, atskirų ugdymosi sričių dermę, 

vidinių galių plėtojimą naujų patirčių pagrindu, atsižvelgiant į vaikų fizinį, socialinį, emocinį ir pažintinį vystymąsi. Ugdymo proceso dalyviai kelia 

tikslus, tariasi ir numato pageidaujamus pasiekimus bei rezultatus, lanksčiai modeliuoja ugdymo procesą, siekdami užtikrinti jo veiksmingumą, 

rezultatyvumą, kūrybiškumą ir prasmingumą. Svarbu ne tik visuminis vaiko ugdymas, didelis dėmesys universalaus mokymosi dizaino taikymui, 

nes kiekvienas vaikas nori būti pripažintas ir visavertiškai įsijungęs į ugdymosi procesus savo pagrindine veikla – žaidimu. 

Mokykloje dirba šiuolaikinėmis technologijomis besinaudojantys mokytojai, taikantys edukacinio pobūdžio programas bei internetines 

svetaines, dirbtinį intelektą. Mažiau patyrę mokytojai turi mentorius. Ugdymo programos turinys suskirstytas pagal pasiekimų sritis atsižvelgiant į 

vaikų amžių (1-3 m., 4-6 m.), mokytojas veiklas pasirenka pats, vadovaudamasis metiniais ir Mokyklos strateginiais planais, gairių ir UDM 

rekomendacijomis, įtraukiojo ugdymo programomis vaikui, priemonėmis (pvz.:„Žaismė ir atradimai”), atsižvelgdamas į kalendorines ir valstybines 

šventes bei vidinį Mokyklos įsivertinimą (programos priedas Nr. 1). 

Pagrindinės vaiko ugdymosi sritys 
 

1.​ Ugdymosi sritis „Aš, mūsų sveikata ir gerovė“ 

Pasiekimų sritis „Aš, mūsų sveikata ir gerovė“ Pirmi-treti vaikų gyvenimo metai: 

          Kasdienio gyvenimo įgūdžiai 
Vertybinė nuostata 
Domisi, kas padeda augti sveikam ir saugiam. 
Esminis gebėjimas 
Sveikatai​ palankus​ maistas,​ savarankiškumas,​
švara, pagalba kitam. 

Suaugusiojo padedamas ruošia maistą: tepa, laužo, mirko. Pradeda tinkamai naudotis 
stalo įrankiais. Suaugusiojo padedamas naudojasi tualetu, prausiasi ir šluostosi veidą, 
apsirengia ir nusirengia, apsiauna ir nusiauna batus. Padeda į vietą vieną kitą daiktą. 
Pradeda laikytis susitarimų ir saugiai elgtis lauko aikštelėje. 

 

 



 
          Fizinis aktyvumas 
Vertybinė nuostata 
Noriai juda, mėgsta judrią veiklą ir žaidimus. 
Esminis gebėjimas 
Tiksliai ir koordinuotai šliaužia, ropoja, eina, bėga, lipa, 
išlaiko pusiausvyrą judėdamas, meta, gaudo ir spiria 
kamuolį, spontaniškai ir tikslingai atlieka kasdienius 
veiksmus, kuriems būtina akių ir rankos koordinacija bei 
išlavėjusi smulkioji motorika, derina judesius poroje, 
grupėje šokdamas ar žaisdamas. 

Pastovi ant vienos kojos (3–4 sekundes). Tikslingai skirtingu ritmu eina, apeina arba 
peržengia kliūtis, eina plačia (25– 30 cm) linija. Bėga keisdamas kryptį, greitį, 
neprarasdamas pusiausvyros. Laikydamasis lipa ir nulipa laiptais pakaitiniu žingsniu. 
Nušoka nuo laiptelio, atsispirdamas abiem kojomis 1–2 kartus pašoka nuo žemės, 
peršoka liniją. Meta ir gaudo kamuolį abiem rankomis, spiria kamuolį stovėdamas. 
Derina akies ir rankos, abiejų rankų, rankų ir kojų judesius. 

          Savivoka ir savigarba 
Vertybinė nuostata 
Pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save ir kitus. 
Esminis gebėjimas 
Susipažįsta su savo kūnu, pasako, kad yra berniukas 
(mergaitė), prisistato kitam, komentuoja, kuo domisi, kas 
patinka (nepatinka), supranta ir gina savo bei kitų teises 
būti ir žaisti kartu, priskiria save savo šeimai(globėjams), 
grupei, bendruomenei. 

Eksperimentuoja kūno judesiais ir pojūčiais, pavadina 5–6 kūno ir veido 
dalis. 
Pasako kiek jam metų, savo vardą ir kas jis yra – berniukas ar mergaitė. Apie save 
kalba pirmuoju asmeniu, Siekia savarankiškumo: „aš pats“. Patogiai jaučiasi 
įprastoje grupės aplinkoje su pažįstamais suaugusiaisiais ir vaikais. Domisi kitų 
vaikų žaidimais ir grupės veiklomis. 
Suaugusiojo skatinamas domisi supančios kultūrinės aplinkos simboliais. 
Teigiamai reaguoja į kita kalba kalbančius vaikus, suaugusiuosius ir grupėje 
apsilankančius svečius. 

          Savireguliacija ir kontrolė 
Vertybinė nuostata 
Nusiteikęs valdyti dėmesį, emocijų raišką ir elgesį. 
Esminis gebėjimas  
Sutelkia dėmesį ir pastangas veiklai, dažniausiai laikosi 
tvarkos ir susitarimų, 
bendraudamas su kitais elgiasi mandagiai, stengiasi 
kontroliuoti savo žodžius ir veiksmus, įsiaudrinęs geba 
nusiraminti. 

Yra ramus ir rodo pasitenkinimą kasdiene tvarka bei ritualais. 
Jeigu kas nepatinka, nueina šalin, atsisako bendros veiklos, ieško suaugusiojo 
pagalbos. 
Žaisdamas kalba su savimi, kad sutelktų dėmesį, kontroliuotų veiksmus. 
Padedamas suaugusiojo įprastose kasdienėse situacijose valdo savo emocijų raišką ir 
elgesį. 

Pasiekimų sritis „Aš, mūsų sveikata ir gerovė“ Ketvirti-šešti vaikų gyvenimo metai: 

 

 



          Kasdienio gyvenimo įgūdžiai 
Vertybinė nuostata  
Domisi, kas padeda augti sveikam ir saugiam. 

Esminis gebėjimas 
Esant galimybei renkasi sveikatai palankų maistą, 
savarankiškai pavalgo, pasirūpina savo kūno švara, 
prisideda prie aplinkos tvarkos palaikymo. 

Aiškinasi, kodėl svarbu valgyti įvairų ir sveiką maistą, iš kur jis atsiranda, ir ką reikia 
valgyti, kad augtų sveikas. Stengiasi rinktis sveikus maisto produktus. 
Savarankiškai serviruoja stalą, valgo tvarkingai ir susitvarko pavalgęs. 
Taisyklingai plauna rankas, apsirengia ir nusirengia pagal oro sąlygas, rūpinasi savo 
daiktais. Laikosi saugaus elgesio taisyklių gatvėje, gamtoje ir su nepažįstamais 
žmonėmis. Atpažįsta tinkamus ir netinkamus prisilietimus. 
Žino, kur kreiptis pagalbos, ir mokosi saugoti save bei kitus. 

          Fizinis aktyvumas 
Vertybinė nuostata 
Noriai juda, mėgsta judrią veiklą ir žaidimus. 
Esminis gebėjimas 
Tiksliai ir koordinuotai eina. Bėga, lipa, išlaiko 
pusiausvyrą judėdamas, meta, gaudo ir spiria kamuolį, 
spontaniškai ir tikslingai atlieka kasdienius veiksmus, 
kuriems būtina akių ir rankos koordinacija bei išlavėjusi 
smulkioji motorika, derina judesius poroje, grupėje 
šokdamas ar žaisdamas. 

Eina, bėga pristatomuoju ar pakaitiniu žingsniu, ištvermingas  
Šoka į tolį, į aukštį.  
Žaisdamas laisvai koordinuotai juda, orientuojasi erdvėje. 
Dažniausiai vaikščioja, stovi, sėdi taisyklingai. 
Atpažįsta akivaizdžius ženklus, kurie rodo, kad jo kūnui reikia poilsio ar judėjimo. 
Veiksmus su smulkiais daiktais atlieka vikriai, tiksliai ir kruopščiai. Tiksliai valdo 
pieštuką ir žirkles ką nors piešdamas, kirpdamas. Kuria įvairias konstrukcijas, 
sudėtingus statinius išlaikant pusiausvyrą. 

          Savivoka ir savigarba 
Vertybinė nuostata 
Pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save ir kitus. 
Esminis gebėjimas 
Pažįsta savo kūną, pasako, kad yra berniukas (mergaitė), 
supranta savo augimą ir gebėjimų tobulėjimą, prisistato 
kitam, komentuoja, kuo domisi, kas patinka 
(nepatinka), supranta ir gina savo bei kitų teises būti ir 
žaisti kartu, priskiria save savo šeimai, grupei, 
bendruomenei, žino savo tautybę, tėvynę. 

Išbando naujus būdus tyrinėti savo kūno augimą. 
Aiškinasi, kam reikalingos, ką daro vidinės kūno sistemos, dalinasi pastebėjimais. 
Teigiamai vertina savo savybes ir gebėjimus, žaisdamas tyrinėja galimus socialinius 
savo vaidmenis. 
Pasako savo tautybę, šalį, kurioje gyvena, žino savo namų adresą. 
Tyrinėja savo šalies ir kitų jam įdomių šalių simbolius, kalbą, žemėlapius, žmonių 
gyvenimo būdą, domisi ir dažniausiai laikosi vertybių ir jam suprantamų pareigų bei 
teisių. 

          Savireguliacija ir kontrolė 
Vertybinė nuostata 
Nusiteikęs valdyti dėmesį, emocijų raišką ir elgesį. 
Esminis gebėjimas 
Sutelkia dėmesį ir pastangas veiklai, dažniausiai laikosi 

Žino ir geba taikyti įvairius nusiraminimo, atsipalaidavimo būdus, siūlo juos kitiems. 
Žaisdamas geba sutelkti dėmesį ir pastangas, ištvermę, slopinti impulsyvius 
veiksmus, siekiant tikslo, geba atidėti kai kurių norų patenkinimą. 
Bando susilaikyti nuo netinkamo elgesio provokuojančiose situacijose jas 
ignoruodamas. 

 



tvarkos ir susitarimų, bendraudamas su kitais elgiasi 
mandagiai, stengiasi kontroliuoti savo žodžius ir 
veiksmus, įsiaudrinęs geba nusiraminti. 

Nesunkiai laikosi ir supranta susitarimų, taisyklių prasmę bei naudingumą ir 
dažniausiai savarankiškai jų laikosi. Lengvai priima dienos ritmo pasikeitimus. 

2.​ Ugdymosi sritis „Aš ir bendruomenė“ 

Pasiekimų sritis „Aš ir bendruomenė“ 1,5-3 metų vaikams turinys 

Savivoka ir savigarba 
Vertybinė nuostata 
Pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save ir kitus. 
Esminis gebėjimas  
Susipažįsta su savo kūnu, pasako, kad yra berniukas 
(mergaitė), prisistato kitam, komentuoja, kuo domisi, kas 
patinka (nepatinka), supranta ir gina savo bei kitų teises 
būti ir žaisti kartu, priskiria save savo šeimai, grupei, 
bendruomenei. 

Eksperimentuoja kūno judesiais ir pojūčiais, pavadina 5–6 kūno ir veido dalis, 
parodo ar pasako, kiek jam metų. 
Pasako savo vardą ir kas jis yra – berniukas ar mergaitė. Apie save kalba pirmuoju 
asmeniu, pasako, ką daro, ką turi. Siekia savarankiškumo: „aš pats“. Patogiai jaučiasi 
įprastoje grupės aplinkoje  su pažįstamais suaugusiaisiais ir vaikais. Domisi kitų vaikų 
žaidimais ir grupės veiklomis. Suaugusiojo skatinamas domisi supančios kultūrinės 
aplinkos simboliais. Teigiamai reaguoja į kita kalba kalbančius vaikus, suaugusiuosius 
ir grupėje apsilankančius svečius. 

              Emocijų suvokimas ir raiška 
Vertybinė nuostata 
 Domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais. 
 Esminis gebėjimas  
Atpažįsta, atliepia, įvardija, aptaria savo ir kitų emocijas ar 
jausmus, jų priežastis, įprastose ramiose situacijose 
emocijas ir jausmus išreiškia tinkamais, kitiems 
priimtinais būdais, žodžiais ir elgesiu atliepti kito jausmus. 

Pradeda atpažinti, ką jaučia, turi savus emocijų ir jausmų raiškos būdus, pradeda 
vartoti emocijų pavadinimus. 
Domisi kito vaiko ar suaugusiojo įvairių emocijų ir jausmų raiška, pastebi aiškiai 
reiškiamas emocijas, į jas skirtingai reaguoja. 

Savireguliacija ir kontrolė 
Vertybinė nuostata 
Nusiteikęs valdyti dėmesį, emocijų raišką ir elgesį. 
Esminis gebėjimas 

 Sutelkia dėmesį ir pastangas veiklai, dažniausiai laikosi 
tvarkos ir susitarimų, bendraudamas su kitais elgiasi 
mandagiai, stengiasi kontroliuoti savo žodžius ir veiksmus, 
įsiaudrinęs geba nusiraminti. 

Yra ramus ir rodo pasitenkinimą kasdiene tvarka bei ritualais. Jeigu kas nepatinka, 
nueina šalin, atsisako bendros veiklos, ieško suaugusiojo pagalbos. 
Žaisdamas kalba su savimi, kad sutelktų dėmesį, kontroliuotų veiksmus. 
Padedamas suaugusiojo įprastose kasdienėse situacijose valdo savo emocijų raišką ir 
elgesį 

 

 



 
Santykiai su suaugusiaisiais ir vaikais 

Vertybinė nuostata 
 Nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su 
suaugusiaisiais ir bendraamžiais. 
Esminis gebėjimas 
Pasitiki mokytojais, juos gerbia, ramiai jaučiasi su jais 
kasdienėje ir neįprastoje aplinkoje, iš jų mokosi, drąsiai 
dalinasi savo mintimis, žino, kaip elgtis su nepažįstamais 
suaugusiaisiais. 
Geranoriškai elgiasi su bendraamžiais, natūraliai priima 
kitų skirtumus, draugauja bent su vienu vaiku, supranta 
savo žodžių ir veiksmų pasekmes sau ir kitiems. 

Drąsiai išbando ką nors nauja, ramiai stebi nepažįstamus žmones, kai šalia yra juo 
besirūpinantis suaugusysis. Ieško bendraamžių draugijos. 
Siekia veikti savarankiškai, tikisi savo iniciatyvų palaikymo, pagyrimo. 
Mėgdžioja, tačiau žaidime savaip pertvarko suaugusiųjų veiksmus, žodžius, 
intonacijas. 
Trumpam įsitraukia į bendrą žaidimą, pakaitomis su kitu vaiku žaidžia tuo pačiu 

žaislu. 
  Pradeda suprasti, kuris daiktas yra jo, kuris – kito, o kuriuo naudojamasi 
bendrai. 

Pasiekimų sritis „Aš ir bendruomenė“ Ketvirti-šešti vaikų gyvenimo metai 

Savivoka ir savigarba 
Vertybinė nuostata 
Pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save ir kitus. 
Esminis gebėjimas 
Pažįsta savo kūną, pasako, kad yra berniukas (mergaitė), 
supranta savo augimą ir gebėjimų tobulėjimą, prisistato 
kitam, komentuoja, kuo domisi, kas patinka (nepatinka), 
supranta ir gina savo bei kitų teises būti ir žaisti kartu, 
priskiria save savo šeimai, grupei, bendruomenei, žino 
savo tautybę, tėvynę. 

Išbando naujus būdus tyrinėti savo kūno augimą. 
Aiškinasi, kam reikalingos, ką daro vidinės kūno sistemos, dalinasi pastebėjimais. 
Teigiamai vertina savo savybes ir gebėjimus, žaisdamas tyrinėja galimus socialinius 
savo vaidmenis. Pasako savo tautybę, šalį, kurioje gyvena, žino savo namų adresą. 
Tyrinėja savo šalies ir kitų jam įdomių šalių simbolius, kalbą, žemėlapius, žmonių 
gyvenimo būdą, domisi ir dažniausiai laikosi vertybių ir jam suprantamų pareigų bei 
teisių. 

            Emocijų suvokimas ir raiška 
Vertybinė nuostata 
Domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais.  
Esminis gebėjimas 
Atpažįsta, atliepia, įvardija, aptaria savo ir kitų emocijas  
ar jausmus, jų priežastis, įprastose ramiose  
situacijose emocijas ir jausmus išreiškia tinkamais, kitiems 
priimtinais būdais, žodžiais ir elgesiu atliepti kito jausmus 

Atpažįsta ir apibūdina savo emocijas ir jausmus, skirtingus jų raiškos būdus, 
pakomentuoja emocijas ir jausmus sukėlusias situacijas bei priežastis. 

Atpažįsta ir gana tiksliai iš veido mimikos, balso, kūno pozos nustato ir pasako, kaip 
jaučiasi kitas; pastebi nuskriaustą, nusiminusį ir dažniausiai geranoriškai stengiasi jam 
padėti. Pradeda kalbėtis apie jausmus, kokie emocijų ir jausmų raiškos būdai yra 
tinkami, kas gali padėti pasijusti geriau. 

 



Savireguliacija ir kontrolė 
Vertybinė nuostata 
Nusiteikęs valdyti dėmesį, emocijų raišką ir elgesį. 
Esminis gebėjimas Sutelkia dėmesį ir pastangas veiklai, 
dažniausiai laikosi tvarkos ir susitarimų, bendraudamas su 
kitais elgiasi mandagiai, stengiasi kontroliuoti savo 
žodžius ir veiksmus, įsiaudrinęs geba nusiraminti. 

Žino ir geba taikyti įvairius nusiraminimo, atsipalaidavimo būdus, siūlo juos 
kitiems. 
Žaisdamas geba sutelkti dėmesį ir pastangas, ištvermę, slopinti impulsyvius veiksmus, 
siekiant tikslo, geba atidėti kai kurių norų patenkinimą. 
Bando susilaikyti nuo netinkamo elgesio provokuojančiose situacijose jas 
ignoruodamas. Nesunkiai laikosi ir supranta susitarimų, taisyklių prasmę bei 
naudingumą ir dažniausiai savarankiškai jų laikosi. Lengvai priima dienos ritmo 
pasikeitimus. 

Santykiai su suaugusiaisiais ir vaikais 
Vertybinė nuostata 
Nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su 
suaugusiaisiais ir bendraamžiais. 
Esminis gebėjimas 
Pasitiki mokytojais, juos gerbia, ramiai jaučiasi su jais 
kasdienėje ir neįprastoje aplinkoje, iš jų mokosi, drąsiai 
dalinasi savo mintimis, žino, kaip elgtis su nepažįstamais 
suaugusiaisiais. 
Geranoriškai elgiasi su bendraamžiais, natūraliai priima 
kitų skirtumus, draugauja bent su vienu vaiku, supranta 
savo žodžių ir veiksmų pasekmes sau ir kitiems. 

Stengiasi geranoriškai, pagarbiai, mandagiai bendrauti su pažįstamais ir 
nepažįstamais suaugusiaisiais bei vaikais. Palaiko ilgalaikę draugystę mažiausiai su 
vienu vaiku. Supranta, koks elgesys yra priimtinas ar nepriimtinas kitiems ir kodėl. 
Rodo iniciatyvą susikalbėti ir bendradarbiauti su kitais. Kasdienėse situacijose bando 
tinkamu būdu išsakyti priešingą nei kitų nuomonę, aiškinasi, tariasi. Pradeda 
tarpininkauti kitiems vaikams, jiems sprendžiant tarpusavio nesutarimus. 
Domisi socialiniais ir kultūriniais skirtumais tarp vaikų, jų šeimų ir natūraliai juos 
priima. Parodo supratimą ir pagarbą kitokiai išvaizdai, kitokiam požiūriui, kitai 
kultūrai. Supranta, kad gyvendamas grupėje turi susitarti dėl visiems priimtino 
elgesio. 
Suvokia savo veiksmų akivaizdžias pasekmes sau, kitiems ir visai grupei. 

3.​ Ugdymosi sritis „Aš kalbų pasaulyje“ 

Pasiekimų sritis „Aš kalbų pasaulyje“ Pirmi-treti vaikų gyvenimo metai 
          Kalbų supratimas 
Vertybinė nuostata 
 Domisi žodiniais ir nežodiniais komunikavimo būdais, yra 
nusiteikęs išklausyti ir suprasti kitą. 
Esminis gebėjimas  
Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, amžių atitinkančius 
įvairaus pobūdžio tekstus. 

Trumpam susikaupia klausydamas, supranta ir reaguoja veiksmų ir ypatybių 
pavadinimus, 3–4 žodžių sakinius, greitai mokosi naujų žodžių. 
Reaguoja į išgirstus ritmo darinius, intonavimą, supranta kūno kalbą, mimiką, dažnai 
naudojamų gestų, simbolinių paveikslėlių, ženklų prasmę. Skiria paveikslėlius nuo 
teksto, klausia, kas parašyta arba prašo paskaityti, geba sieti paveikslėliuose 
vaizduojamus objektus su konkrečiais aplinkos daiktais. 
Stengiasi išklausyti trumpus skaitomus, pasakojamus ar dainuojamus tekstus, girdėto 
kūrinio prasmę atskleidžia vaidindamas, žaisdamas ar pasakydamas keletą žodžių 

 



          Kalbinė raiška  
Vertybinė nuostata 
 Nusiteikęs kalbà ir kitomis komunikavimo priemonėmis 
bendrauti su kitais, išreikšti savo patirtį, jausmus, mintis 
ir emocijas. 
Esminis gebėjimas  
Naudodamas žodines ir nežodines raiškos priemones, 
dalinasi savo patirtimi, jausmais, mintimis, įsitraukia į 
pokalbį, pasakoja ir kuria paprastas istorijas. 

2–3 žodžių vientisiniais sakiniais kalba ir klausinėja apie tai, ką mato ir girdi, atsako į 
paprastus klausimus, vartoja kelias dažniausias mandagumo frazes. Domisi laidomis, 
animaciniais filmais vaikams, skatinamas kalba apie juos; suaugusiojo padedamas 
kartoja girdėtus eiliuotų tekstų ar dainų fragmentus. 
Stebi ir mėgdžioja rašančius suaugusiuosius: imituoja, brauko, keverzoja, piešinėja, 
palikdamas ženklus. 

Skaitmeninis sumanumas  
Vertybinė nuostata 
 Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti aplinkoje 
esančias skaitmenines technologijas.  
Esminis gebėjimas 
 Geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas skaitmenines 
priemones, kurti elementarų skaitmeninį turinį, sudaryti 
kelių vienas po kito einančių veiksmų programas. 

Žaidžia Mokyklos aplinkoje esančiais įvairiais išmaniaisiais žaislais be ekranų 
(pvz., robotukais), naudodamas pagrindines jų paleidimo ir veikimo funkcijas. 
Žodžiais, garsažodžiais, veiksmais parodo kasdienių darbų ir veiklų atlikimo žingsnių 
eiliškumą, atlieka mokytojo ar kitų vaikų sakomas komandas. 

 Pradeda laikytis išmaniųjų žaislų, daiktų paprasčiausių saugaus naudojimo taisyklių. 

Meninė raiška 
Vertybinė​ nuostata 
Domisi menų kalbomis, jaučia meninės raiško 
džiaugsmą. 
Esminis gebėjimas 
Pagal savo išgales tyrinėja menų kalbas, spontaniškai ir 
tikslingai išreiškia emocijas, įspūdžius, mintis, idėjas jau 
įvaldytomis meninės raiškos priemonėmis. 

Žaisdamas tyrinėja ant skirtingų paviršių paliktus pėdsakus ar išgautus vaizdus, 
mėgaujasi skirtingais potyriais. 
Kuria statinius, lipdinius, keverzones ar „galvakojus“. 
Grafinius ir erdvinius kūrinius palydi garsais, veiksmais, sava kalba. 
Vienas ir kartu su kitais dainuoja nesudėtingas daineles, jų tekstą interpretuoja kūno 
judesiais. Įvardija arba parodo, kad supranta kai kuriuos muzikos kontrastus. 
Tyrinėja ir atranda naujų judesių bei jų derinimo būdų. Judėdamas tyrinėja savo ir kitų 
vaikų asmenines erdves. 

 



            Aplinkos pažinimas 
 Vertybinė nuostata 
 Nori pažinti ir suprasti aplinkinį  pasaulį, džiaugiasi 
sužinojęs ką nors nauja. 
Esminis gebėjimas 
Pažįsta jam suprantamus socialinius, kultūrinius ir gamtos 
objektus bei reiškinius. 

Atpažįsta ir reaguoja į netolimoje praeityje vykusius šeimos ar grupės. įvykius, 
užfiksuotus nuotraukose, įrašuose ir kt. 
Natūraliai įsitraukdamas į kasdienius, rutininius įvykius ir veiklas, parodo, kad žino 
paros dalių seką ir jaučia veiklų trukmę (vyko ilgai ar trumpai). 
Pažįsta daugiau artimiausioje aplinkoje esančių augalų, gyvūnų, pradeda vartoti 
tikslius jų pavadinimus. Dalyvauja prižiūrint augalus. 

Pasiekimų sritys „Aš kalbų pasaulyje“ Ketvirti-šešti vaikų gyvenimo metai 

       Kalbų supratimas  
Vertybinė nuostata 
Domisi žodiniais ir nežodiniais komunikavimo būdais, yra 
nusiteikęs išklausyti ir suprasti kitą. 
Esminis gebėjimas  
Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, įvairiomis formomis, 
būdais ir priemonėmis perteikiamas prasmes, amžių 
atitinkančius įvairaus pobūdžio tekstus. 

Klausosi draugų ir savo kalbos įrašų; supranta pajuokavimus, dviprasmybes, 
erzinimus, dažnai girdimus frazeologizmus, humoro elementus, pradeda suprasti kai 
kurių žodžių ar frazių perkeltinę reikšmę; supranta keletą artimiausioje aplinkoje 
vartojamų kitos kalbos žodžių. Supranta, kad raštas yra sistema, turinti taisykles. 
Domisi įvairiais rašytiniais tekstais, supranta jam skaitomų sudėtingesnių tekstų turinį, 
įvykių eigą, numato, kas tekste galėtų įvykti toliau. 

       Kalbinė raiška  
Vertybinė nuostata 
Nusiteikęs kalba ir kitomis komunikavimo priemonėmis 
bendrauti su kitais, išreikšti savo patirtį, jausmus, mintis 
ir emocijas. 
Esminis gebėjimas 
Naudodamas žodines ir nežodines raiškos priemones, 
dalinasi savo patirtimi, jausmais, mintimis, įsitraukia į 
pokalbį ir jį plėtoja, pasakoja, atpasakoja ir kuria paprastas 
istorijas, kopijuoja aplinkoje matomus žodžius, parašo 
savo vardą. 

Išsako savo patirtį, norus, svajones, pasiūlymus, svarstymus, aiškinasi, diskutuoja; 
vartoja mandagumo ir vaizdingus žodžius. Klausinėja apie tai, ką išgirdo, matė, 
pajautė, sužinojo, sprendžia problemas. Kuria, pasakoja istorijas pagal paveikslėlių 
seką, nuosekliai paminėdamas pagrindinius įvykius, atpasakoja girdėtas istorijas, 
pritaiko girdėtų siužetų fragmentus žaidimų scenarijuose, meninėje veikloje. 
Kopijuoja aplinkoje matomus žodžius, spausdintinėmis raidėmis rašo savo vardą, 
kelis žodžius. 

 

 



 
Skaitmeninis sumanumas 
Vertybinė nuostata 
 Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti aplinkoje 
esančias skaitmenines technologijas.  
Esminis gebėjimas  
Geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas skaitmenines 
priemones, kurti elementarų skaitmeninį turinį, sudaryti 
kelių vienas po kito einančių veiksmų programas. 

Įgyvendindamas kūrybinius sumanymus, derina bent dvi mokytojo pasiūlytas 
skaitmenines priemones, skirtingus turinio tipus. Sukurtu turiniu dalinasi su kitais. 
Pradeda suprasti, kaip valdomi robotai, išbandydamas sudarytą paprastą programą 
atpažįsta klaidas ir koreguoja veiksmų seką. 
 Supranta pagrindines skaitmeninio turinio saugaus dalinimosi taisykles. 

     Meninė raiška  
Vertybinė nuostata 
Domisi menų kalbomis, jaučia meninės raiškos 
džiaugsmą. 
Esminis gebėjimas 
Pagal savo išgales tyrinėja menų kalbas, spontaniškai ir 
tikslingai išreiškia emocijas, įspūdžius, mintis, idėjas jau 
įvaldytomis meninės raiškos priemonėmis, atpažįsta savo 
meninius pomėgius, vartoja paprasčiausias jam  žinomas  
ir  suprantamas  menines sąvokas savo patirčiai išreikšti. 

Eksperimentuoja sudėtingesnėmis dailės technikomis, skaitmeninio piešimo ir kitomis 
kompiuterinėmis technologijomis. 
Turi išankstinį kūrybinį sumanymą, nuosekliai bando jį įgyvendinti; įgyvendindamas 
įvairias idėjas dažniausiai tikslingai pasirenka dailės priemones ir technikas. 
Pateikia savo muzikinę kūrybą grafiniais ženklais arba naudodamas skaitmenines 
programas. Kuria garsinius fonus ir perkusinius akompanimentus. 
Siūlo naujus šokio raiškos būdus, eksperimentuoja, kaip judesiais galima pavaizduoti 
įvairias emocijas ir nuotaikas, charakteringus veikėjų judesius. 

Aplinkos pažinimas 
Vertybinė nuostata 
 Nori pažinti ir suprasti aplinkinį pasaulį, džiaugiasi 
sužinojęs ką nors nauja. 
Esminis gebėjimas 
 Pažįsta jam suprantamus socialinius, kultūrinius ir gamtos 
objektus bei reiškinius, juos įvardija ir apibūdina, žinojimą 
pritaikydamas žaidimuose ir kitose veiklose. 

Pasako savo šalies ir sostinės pavadinimą. Papasakoja apie tradicines šventes, jas 
palygina su kai kuriomis kitų tautų šventėmis. Skiria ir pavadina suaugusių šeimos 
narių ir kitas dominančias profesijas. Įžvelgia gyvūnų ir augalų kai kuriuos panašumus 
ir skirtumus, pagal kuriuos juos grupuoja. Jaučiasi atsakingas už socialinę, kultūrinę ir 
gamtinę aplinką bei jos ateitį: apmąsto ir siūlo būdus, kaip ja rūpintis, prižiūrėti, puošti. 
Paaiškina, kodėl išteklius reikia tausoti. 

4.​ Ugdymosi sritis „Aš tyrinėju ir pažįstu aplinką“ 

Pasiekimų sritis „Aš tyrinėju ir pažįstu aplinką“ Pirmi-treti vaikų gyvenimo metai 

            Aplinkos pažinimas  
Vertybinė nuostata  

Atpažįsta ir reaguoja į netolimoje praeityje vykusius šeimos ar grupės įvykius, 
užfiksuotus nuotraukose, įrašuose ir kt. Natūraliai įsitraukdamas į kasdienius, rutininius 

 



Nori pažinti ir suprasti aplinkinį pasaulį, džiaugiasi sužinojęs 
ką nors nauja.  
Esminis gebėjimas 
Pažįsta jam suprantamus socialinius, kultūrinius ir gamtos 
objektus bei reiškinius. 

įvykius ir veiklas, parodo, kad žino paros dalių seką ir jaučia veiklų trukmę (vyko ilgai 
ar trumpai). Pažįsta daugiau artimiausioje aplinkoje esančių augalų, gyvūnų, pradeda 
vartoti tikslius jų pavadinimus. Dalyvauja prižiūrint augalus. 

Matematinis mąstymas 
Vertybinė nuostata 
Nusiteikęs pažinti pasaulį jam suprantamais matematiniais 
būdais  
Esminis gebėjimas 
Atranda skaičių ir figūrų pasaulį, plėtoja supratimą ir kalbą 
apie skaičiavimo ir matavimo būdus, jų taikymą aplinkai 
pažinti, problemoms spręsti, geba išreikšti pastebėjimus 
apie objektų kiekį, formą, dydį, sekas, vietą ir judėjimo 
kryptį. 

Nuosekliai įvardija skaičius 1, 2, 3, atpažįsta ir susieja įvairias „matomų skaičių“ 
išraiškas. Paduoda tiek daiktų, kiek prašoma. Supranta, ką reiškia būti pirmam, antram. 
Palygina du daiktus, besiskiriančius tik ilgiu, mase ar tūriu, veikdamas. Tapatina, 
atrenka kelis daiktus (jų vaizdus) pagal spalvą, formą, dydį.  
Kopijuoja dviejų elementų sekas (vaizdines, garsines, judesio). 

               Skaitmeninis sumanumas 
 Vertybinė nuostata  

Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti aplinkoje 
esančias skaitmenines technologijas. 
 Esminis gebėjimas 
Geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas skaitmenines 
priemones, kurti elementarų skaitmeninį turinį, sudaryti 
kelių vienas po kito einančių veiksmų programas. 

Žaidžia Mokyklos aplinkoje esančiais įvairiais išmaniaisiais žaislais be ekranų (pvz., 
robotukais), naudodamas pagrindines jų paleidimo ir veikimo 
funkcijas. 
Žodžiais, garsažodžiais, veiksmais parodo kasdienių darbų ir veiklų atlikimo žingsnių 
eiliškumą, atlieka mokytojo ar kitų vaikų sakomas komandas. 

Pradeda laikytis išmaniųjų žaislų, daiktų paprasčiausių saugaus naudojimo taisyklių. 

               Kalbų supratimas  
Vertybinė nuostata 
Domisi žodiniais ir nežodiniais komunikavimo būdais, yra 
nusiteikęs išklausyti ir suprasti kitą. 
Esminis gebėjimas 

Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, amžių atitinkančius 

Trumpam susikaupia klausydamas, supranta ir reaguoja veiksmų ir ypatybių 
pavadinimus, 3–4 žodžių sakinius, greitai mokosi naujų žodžių. Reaguoja į išgirstus 
ritmo darinius, intonavimą, supranta kūno kalbą, mimiką, dažnai naudojamų gestų, 
simbolinių paveikslėlių, ženklų prasmę. Skiria paveikslėlius nuo teksto, klausia, kas 
parašyta arba prašo paskaityti, geba sieti paveikslėliuose vaizduojamus objektus su 
konkrečiais aplinkos daiktais. Stengiasi išklausyti trumpus skaitomus, pasakojamus 

 



 įvairaus pobūdžio tekstus. ar dainuojamus tekstus, girdėto kūrinio prasmę atskleidžia vaidindamas, žaisdamas 
ar pasakydamas keletą žodžių. 

Tyrinėjimas  
Vertybinė nuostata  
Domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, bando ir 
samprotauja. 
Esminis gebėjimas 
Aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir gamtinę 
aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus (stebėjimą, 
eksperimentavimą, klausinėjimą), samprotauja apie tai, ką 
pastebėjo, atrado, pajuto, patyrė. 

Smalsauja, stebisi; atsargiai elgiasi su nepažįstamais daiktais ir medžiagomis; stebi ir 
bando aiškintis, kas tai yra, kaip tai veikia, vyksta. 
Fantazuoja ir eksperimentuoja su gamtine medžiaga, formomis, dydžiais, kiekiais, 
spalvomis, judesiu, mimika, garsais ir intonacija; tyrinėdamas atranda naujus 
veikimo būdus.  
Pamėgdžiodamas suaugusįjį ilgesnį laiką įsitraukia į tyrinėjimo veiklas; džiaugiasi 
tyrinėjimo atradimu, rezultatą rodo kitiems. 

Problemų sprendimas 
Vertybinė nuostata 
 Nusiteikęs priimti iššūkius ir spręsti problemas. Esminis 
gebėjimas 
Geba atpažinti ir įvardyti iššūkį, problemą, kliūtį, 
savarankiškai ir drauge su kitais ieško iššūkio įveikos, 
problemos sprendimo būdų, apsvarsto ir pasirenka tinkamus 
konkrečiai situacijai. 

Susidūręs su kliūtimi, žodžiais, mimika ir kūno kalba parodo suaugusiajam, su kokia 
problema susidūrė. 
Bando savarankiškai spręsti kasdienes problemas. Nepavykus stebi, kaip tai daro kiti 
ir išbando jų taikomus problemų sprendimo būdus arba kreipiasi pagalbos į 
suaugusįjį. 
Atsižvelgia į ankstesnę patirtį ir taiso, tobulina sprendimą. 

              Mokėjimas mokytis  
Vertybinė nuostata 
Noriai mokosi, džiaugiasi tuo, ką išmoko. 
Esminis gebėjimas 
Pradeda valdyti savo mokymosi veiklą, smalsauja, 
įsitraukia į savo sumanytas ir kitų pasiūlytas veiklas, 
aktyviai siekia tikslo, stebi, apmąsto ir koreguoja 
savo veiklos procesą bei rezultatus. 

Trumpam įsitraukia į sudominusią ar savo sumanytą veiklą. 
Pasirenka mėgstamą žaislą, meno kūrinį, stengiasi atlikti patinkančią pasirinktą veiklą. 
Atidžiai stebi, bando, aiškinasi, klausinėja, kaip kažkas veikia, vyksta. 
Džiaugiasi tuo, ką atliko ir ko išmoko veikdamas. 

Pasiekimų sritis „Aš tyrinėju ir pažįstu aplinką“ Ketvirti-šešti vaikų gyvenimo metai 

 



Aplinkos pažinimas  
Vertybinė nuostata 
Nori pažinti ir suprasti aplinkinį pasaulį, džiaugiasi 
sužinojęs ką nors nauja.  
Esminis gebėjimas Pažįsta jam suprantamus socialinius, 
kultūrinius ir gamtos objektus bei reiškinius, juos įvardija 
ir apibūdina, žinojimą 
pritaikydamas žaidimuose ir kitose veiklose. 

Pasako savo šalies ir sostinės pavadinimą. Papasakoja apie tradicines šventes, jas 
palygina su kai kuriomis kitų tautų šventėmis. Skiria ir pavadina suaugusių šeimos 
narių ir kitas dominančias profesijas. Įžvelgia gyvūnų ir augalų kai kuriuos 
panašumus ir skirtumus, pagal kuriuos juos grupuoja. Jaučiasi atsakingas už 
socialinę, kultūrinę ir gamtinę aplinką bei jos ateitį: apmąsto ir siūlo būdus, kaip ja 
rūpintis, prižiūrėti, puošti. 
Paaiškina, kodėl išteklius reikia tausoti. 

Matematinis mąstymas  
Vertybinė nuostata 
Nusiteikęs pažinti pasaulį jam suprantamais matematiniais 
būdais  
Esminis gebėjima 
 Atranda skaičių ir figūrų pasaulį, plėtoja supratimą ir 
kalbą apie skaičiavimo ir matavimo būdus, jų taikymą 
aplinkai pažinti, problemoms spręsti, geba išreikšti 
pastebėjimus apie objektų kiekį, formą, dydį, sekas, vietą 
ir judėjimo kryptį. 

Nuosekliai įvardija skaičius nuo 0 iki 10, juos parašo skaitmenimis. Paduoda tikslų 
daiktų skaičių, kai jų yra daugiau nei 5; pasako, kiek jų yra daugiau už 5 ir kelių 
trūksta iki 10. Atlieka sudėties ir atimties veiksmus 7-ių ribose. 

Žymi, skaičiuoja, vaizduoja duomenis, naudojasi grafiniais jų vaizdais spręsdamas 
problemas. 
Palygina du tris mažai besiskiriančius išmatuojamus dydžius, randa žodžių 
nedideliam jų skirtumui apibūdinti. Apibūdina, kaip vienas kito atžvilgiu yra 
išsidėstę matomi daiktai. 

Skaitmeninis sumanumas  
Vertybinė nuostata 
Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti aplinkoje 
esančias skaitmenines technologijas.  
Esminis gebėjimas 
Geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas skaitmenines 
priemones, kurti elementarų skaitmeninį turinį, sudaryti 
kelių vienas po kito einančių veiksmų programas. 

Įgyvendindamas kūrybinius sumanymus, derina bent dvi mokytojo pasiūlytas 
skaitmenines priemones, skirtingus turinio tipus. Sukurtu turiniu dalinasi su kitais. 
Pradeda suprasti, kaip valdomi robotai, išbandydamas sudarytą paprastą programą 
atpažįsta klaidas ir koreguoja veiksmų seką. Supranta pagrindines skaitmeninio turinio 
saugaus dalinimosi taisykles. 

             Kalbų supratimas  
Vertybinė nuostata 
Domisi žodiniais ir nežodiniais komunikavimo būdais, 

Klausosi draugų ir savo kalbos įrašų; supranta pajuokavimus, dviprasmybes, 
erzinimus, dažnai girdimus frazeologizmus, humoro elementus, pradeda suprasti kai 
kurių žodžių ar frazių perkeltinę reikšmę; supranta keletą artimiausioje aplinkoje 

 



yra nusiteikęs išklausyti ir suprasti kitą. 
Esminis gebėjimas 
Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, įvairiomis formomis, 
būdais ir priemonėmis perteikiamas prasmes, amžių 
atitinkančius įvairaus pobūdžio tekstus. 

vartojamų kitos kalbos žodžių. 
Supranta, kad raštas yra sistema, turinti taisykles. Domisi įvairiais rašytiniais 
tekstais, supranta jam skaitomų sudėtingesnių tekstų turinį, įvykių eigą, numato, kas 
tekste galėtų įvykti toliau. 

Tyrinėjimas  
Vertybinė nuostata 
Domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, bando ir 
samprotauja. 
Esminis gebėjimas 
Aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir gamtinę 
aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus  (stebėjimą,  
eksperimentavimą,  klausinėjimą), samprotauja apie tai, 
ką pastebėjo, atrado, pajuto, patyrė. 

Domisi daiktų ir reiškinių savybėmis, tyrinėja augimo procesus. 
Lygina daiktus, medžiagas, augalus, gyvūnus, žmones, atsižvelgdamas į jų 
požymius, savybes; objektus ir reiškinius tikslingai grupuoja; iš pasiūlytų įrankių, 
priemonių, medžiagų pasirenka reikiamas tyrinėjimui. 
Samprotauja apie tai, ką pajuto, patyrė, atrado, sužinojo; remdamasis tyrinėjimo 
rezultatais kelia klausimus; siūlo idėjas, ką dar būtų galima tyrinėti. 

Problemų sprendimas  
Vertybinė nuostata 
 Nusiteikęs priimti iššūkius ir spręsti problemas. 
 Esminis gebėjimas 

Geba atpažinti ir įvardyti iššūkį, problemą, kliūtį, 
savarankiškai ir drauge su kitais ieško iššūkio įveikos, 
problemos sprendimo būdų, apsvarsto ir pasirenka tinkamus 
konkrečiai situacijai, įvertina priimtų sprendimų pasekmes. 

Atpažįsta ir natūraliai priima sudėtingą veiklą, kliūtis, sunkumus ar problemas, yra 
nusiteikęs jas savarankiškai ar drauge su kitais įveikti. 
Susidūręs su nauja problema, taiko turimas žinias ir patirtį, pradeda problemą vertinti 
iš skirtingų perspektyvų. 
Stebi, aptaria ir atsižvelgia į priimtų sprendimų pasekmes. 

Mokėjimas mokytis 
 Vertybinė nuostata 
 Noriai mokosi, džiaugiasi tuo, ką išmoko. 
 Esminis gebėjimas 
 Geba mokytis ir pradeda valdyti savo mokymosi veiklą, 
smalsauja, įsitraukia į savo sumanytas ir kitų pasiūlytas 
veiklas, aktyviai siekia tikslo, stebi, apmąsto ir koreguoja 

Įsitraukia į naują, iššūkio reikalaujančią veiklą, drąsiai kalba apie tai, ką jau moka, 
ką norėtų sužinoti, ko išmokti. Numato veiksmų ir priemonių planą tikslui pasiekti. 
Stebi savo veiklos procesą, jį koreguoja, išbandydamas įvairius veikimo būdus ir 
kylančias idėjas, kol pasiekia tikslą. Noriai dalinasi patirtimi apie veiklos 
procesą ir rezultatą, pasako, ko ir kaip mokėsi, kas pavyko (nepavyko), ką dar norėtų 
išbandyti, ko išmokti. 

 



savo veiklos procesą bei rezultatus. 
5.​ Ugdymosi sritis „Aš kuriu ir išreiškiu“ 

Pasiekimų sritis „Aš kuriu ir išreiškiu“ Pirmi-treti vaikų gyvenimo metai 

              Estetinis suvokimas 
Vertybinė nuostata. 
Domisi, gėrisi, grožisi gamtine ir kultūrine aplinka. 
Esminis gebėjimas 
Susipažįsta su įvairiais gamtinės ir kultūrinės aplinkos 
reiškiniais, reaguoja į juos, jaučia, suvokia ir, remdamasis 
savo supratimu, aptaria estetinius jų ypatumus, dalinasi 
asmeninėmis estetinėmis patirtimis, džiaugiasi savo ir kitų 
kūryba. 

Emocingai reaguoja girdėdamas garsų, intonacijų sąskambį, stebėdamas savo ir kitų 
piešinius, paveikslus, šokių judesius, gamtos objektus bei reiškinius. Turi savo 
nuomonę (patinka, nepatinka) apie savo ir kitų kūrybą bei aplinką. Džiaugiasi, rodo, 
ką nors sako kitiems apie savo kūrybą. 

              Meninė raiška 
Vertybinė nuostata 
Domisi menų kalbomis, jaučia meninės raiškos 
džiaugsmą. 
Esminis gebėjimas 
Pagal savo išgales tyrinėja menų kalbas, spontaniškai ir 
tikslingai išreiškia emocijas, įspūdžius, mintis, idėjas jau 
įvaldytomis meninės raiškos priemonėmis. 

Žaisdamas tyrinėja ant skirtingų paviršių paliktus pėdsakus ar išgautus vaizdus, 
mėgaujasi skirtingais potyriais. Kuria statinius, lipdinius, keverzones ar 
„galvakojus“. Grafinius ir erdvinius kūrinius palydi garsais, veiksmais, sava kalba. 
Vienas ir kartu su kitais dainuoja nesudėtingas daineles, jų tekstą interpretuoja kūno 
judesiais. Įvardija arba parodo, kad supranta kai kuriuos muzikos kontrastus. 
Tyrinėja ir atranda naujų judesių bei jų derinimo būdų. Judėdamas tyrinėja savo ir 
kitų vaikų asmenines erdves. 

              Gebėjimas žaisti  
Vertybinė nuostata  
Nusiteikęs kartu su kitais vaikais plėtoti žaidimus, 
kurdamas vaikų žaidimo kultūrą. Esminis gebėjimas 
Individualiai ir drauge su kitais žaidžia ir pats kuria įvairius 
žaidimus, moka laikytis skirtingų žaidimų taisyklių. 

Žaidžiant pradeda derinti savo veiksmus su kito žaidėjo veiksmais. Individualiai ar 
dviese žaidžia paprastą režisūrinį ar vaidmenų žaidimą, laikosi žaidimo vaidmens 
taisyklių. 

               Kūrybiškumas 
Vertybinė nuostata 

Žaisdamas atlieka įsivaizduojamus menamus veikėjo veiksmus. 
Rodo susidomėjimą kitų kūryba ir norą veikti kartu su kitais. 

 



 Nusiteikęs drąsiai kurti ir autentiškai išreikšti save, noriai 
tyrinėti naujas idėjas. 
Esminis gebėjimas 
Pasitelkia patirtį ir vaizduotę, tyrinėja savo ir kitų idėjas, 
randa būdų ir priemonių parodyti originalumą ir 
išradingumą įgyvendindamas kūrybinius sumanymus, 
aptaria tai su kitais. 

Pakartotinai sugrįžta prie dominančių raiškos būdų tyrinėjimo. 

              Tyrinėjimas 
Vertybinė nuostata 
Domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, bando ir 
samprotauja 
 Esminis gebėjimas 
 Aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir gamtinę 
aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus (stebėjimą, 
eksperimentavimą, klausinėjimą), samprotauja apie tai, ką 
pastebėjo, atrado, pajuto, patyrė. 

Smalsauja, stebisi; atsargiai elgiasi su nepažįstamais daiktais ir 
medžiagomis; stebi ir bando aiškintis, kas tai yra, kaip tai veikia, 
vyksta. Fantazuoja ir eksperimentuoja su gamtine medžiaga, 
formomis, dydžiais, kiekiais, spalvomis, judesiu, mimika, garsais 
ir intonacija; tyrinėdamas atranda naujus veikimo būdus. 
Pamėgdžiodamas suaugusįjį ilgesnį laiką įsitraukia į tyrinėjimo 
veiklas; džiaugiasi tyrinėjimo atradimu, rezultatą rodo kitiems. 

             Emocijų suvokimas ir raiška  
Vertybinė nuostata 
Domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais. 
Esminis gebėjimas. 
Atpažįsta, atliepia, savo ir kitų emocijas ir jausmus, 
įprastose ramiose situacijose emocijas ir jausmus išreiškia 
tinkamai, kitiems ​ priimtinais būdais, žodžiais ir elgesiu 
atliepia kito  jausmus. 

Pradeda atpažinti, ką jaučia, turi savus emocijų ir jausmų raiškos būdus, pradeda 
vartoti emocijų pavadinimus. 
Domisi kito vaiko ar suaugusiojo įvairių emocijų ir jausmų raiška, 
pastebi aiškiai reiškiamas emocijas, į jas skirtingai reaguoja. 

Pasiekimų sritis „Aš kuriu ir išreiškiu“ Ketvirti-šešti vaikų gyvenimo metai 

             Estetinis suvokimas.  
Vertybinė nuostata 

 Domisi, gėrisi, grožisi gamtine ir kultūrine aplinka.  

Įgyvendindamas naujas kūrybines idėjas nebijo eksperimentuoti, laužyti taisykles ir 
normas, žaismingai stulbinti. 
Atpažįsta meno paskirtis ir kontekstus, patirtus meno kūrinius susieja su savo 

 



 Esminis gebėjimas 
Atpažįsta a​įvairius gamtinės ir kultūrinės aplinkos  
reiškinius, reaguoja į juos, jaučia, suvokia ir remdamasis 
savo supratimu, aptaria estetinius jų ypatumus, dalinasi 
asmeninėmis estetinėmis patirtimis, džiaugiasi savo ir kitų 
kūryba. 

asmenine raiška. Vertina savo ir kitų kūrybinę veiklą pasakydamas vieną kitą 
argumentą. 

               Meninė raiška 
Vertybinė nuostata 
Domisi menų kalbomis, jaučia meninės raiškos džiaugsmą. 
Esminis gebėjimas 
Pagal savo išgales tyrinėja menų kalbas, spontaniškai ir 
tikslingai išreiškia emocijas, įspūdžius, mintis, idėjas jau 
įvaldytomis meninės raiškos priemonėmis, atpažįsta savo 
meninius pomėgius, vartoja paprasčiausias jam žinomas ir 
suprantamas menines 
sąvokas savo patirčiai išreikšti. 

Eksperimentuoja sudėtingesnėmis dailės technikomis, skaitmeninio piešimo ir kitomis 
kompiuterinėmis technologijomis. 
Turi išankstinį kūrybinį sumanymą, nuosekliai bando jį įgyvendinti; įgyvendindamas 
įvairias idėjas dažniausiai tikslingai pasirenka dailės priemones ir technikas. 
Pateikia savo muzikinę kūrybą grafiniais ženklais arba naudodamas skaitmenines 
programas. Kuria garsinius fonus ir perkusinius akompanimentus. 
Siūlo naujus šokio raiškos būdus, eksperimentuoja, kaip judesiais galima pavaizduoti 
įvairias emocijas ir nuotaikas, charakteringus veikėjų judesius. 

             Gebėjimas žaisti  
Vertybinė nuostata 
Nusiteikęs kartu su kitais vaikais plėtoti žaidimus, 
kurdamas vaikų žaidimo kultūrą. 
Esminis gebėjimas 
Individualiai ir drauge su kitais žaidžia ir pats kuria įvairius 
žaidimus, moka laikytis skirtingų žaidimų taisyklių. 

Mokytojo paskatintas nesunkiai įsitraukia į kolektyvinius režisūrinius žaidimus, kuria 
naratyvinius žaidimų pasaulius. Žaidime vartoja išplėstinę kalbą, pradeda  žaisti 
vaizduotės žaidimus vien kalbėdamasis. Tvarko žaidimo erdves prieš žaidimą ir jį 
baigus. Kuria išplėtotus ilgalaikių naratyvinių žaidimų siužetus. Žaisdamas su kitais 
lanksčiai kaitalioja vaidmenis, kontroliuoja savo ir kitų veiksmus, konstruktyviai 
sprendžia kylančius nesutarimus. Žaidžiant laikosi susikurtų žaidimo taisyklių. 

              Kūrybiškumas  
Vertybinė nuostata  
Nusiteikęs drąsiai kurti ir autentiškai išreikšti save, noriai 
tyrinėti naujas idėjas. 
Esminis gebėjimas 
 Pasitelkia patirtį ir vaizduotę, tyrinėja savo ir kitų idėjas, 

Domisi, fantazuoja, užduoda klausimus apie kūrybinę veiklą, išbando įvairias naujas 
kūrybos priemones, būdus, sritis. Savo kūryboje atkartoja pastebėtus kitų kūrybos 
elementus. Numato, kaip ir kokiomis priemonėmis sieks kūrybinio rezultato. 
Dalinasi savo kūryba artimoje aplinkoje, pasakoja apie kūrybos procesą, paaiškina, 
kas jam svarbu ir įdomu, pasako, kam skirti jo paties ir kitų žmonių kūrybos 
rezultatai. 

 



randa būdų ir priemonių parodyti originalumą ir 
išradingumą įgyvendindamas kūrybinius sumanymus, 
aptaria tai su kitais. 
             Tyrinėjimas  
Vertybinė nuostata 
 Domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, bando ir 
samprotauja.  
Esminis gebėjimas. 
Aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir gamtinę 
aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus (stebėjimą,  
eksperimentavimą, klausinėjimą), samprotauja apie tai, ką 
pastebėjo, atrado, pajuto, patyrė. 

Domisi daiktų ir reiškinių savybėmis, tyrinėja augimo procesus. 
Lygina daiktus, medžiagas, augalus, gyvūnus, žmones, atsižvelgdamas į jų 
požymius, savybes; objektus ir reiškinius tikslingai grupuoja; iš pasiūlytų įrankių, 
priemonių, medžiagų pasirenka reikiamas tyrinėjimui. 
Samprotauja apie tai, ką pajuto, patyrė, atrado, sužinojo; remdamasis tyrinėjimo 
rezultatais kelia klausimus; siūlo idėjas, ką dar būtų galima tyrinėti. 

Emocijų suvokimas ir raiška  
Vertybinės nuostata 
Domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais. 
Esminis gebėjimas  
Atpažįsta, atliepia, įvardija, aptaria savo ir kitų emocijas ar 
jausmus, jų priežastis, įprastose ramiose situacijose 
emocijas ir jausmus išreiškia tinkamais, kitiems priimtinais 
būdais, žodžiais ir elgesiu atliepia kito jausmus. 

Atpažįsta ir apibūdina savo emocijas ir jausmus, skirtingus jų raiškos būdus, 
pakomentuoja emocijas ir jausmus sukėlusias situacijas bei priežastis. Atpažįsta ir 
gana tiksliai iš veido mimikos, balso, kūno pozos nustato ir pasako, kaip jaučiasi kitas; 
pastebi nuskriaustą, nusiminusį ir dažniausiai geranoriškai stengiasi jam padėti. 
Pradeda kalbėtis apie jausmus, kokie emocijų ir jausmų raiškos būdai yra tinkami, kas 
gali padėti pasijusti geriau. 
 

 

 



 
Ugdymo proceso organizavimas, mokytojo, ugdytinių ir vaikų  vaidmuo 

             Ugdymo veiklos planas gali priklausyti  nuo vaikų, tėvų (globėjų) siūlomų veiklų, mokytojas lanksčiai renkasi ir derina atsižvelgiant į vaiko 

raidą, sunkumus,  gabumus, reikiamas ugdyti kompetencijas. Veiklos sąlyginės, dažniausiai formuluojamos probleminiu klausimu ir yra aktualios 

vaikams. 

Trukmės laikas gali būti skirtingas – laiko skiriama tiek, kiek vaikams ir mokytojams jo prireikia (nuo vienos savaitės iki 1 mėnesio). 

Planuodamas ugdymą(si) mokytojas iš anksto numato galimus komunikavimo su vaikais būdus ir priemones vaikų aktyvumui paskatinti ir 

palaikyti. 

Planuodamas specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų ugdymą(si) mokytojas kartu su pagalbos vaikui specialistais iš anksto numato 

galimas veiklos kliūtis ir susitaria dėl priemonių bei būdų, kurie padėtų vaikams lengviau įsitraukti, bendrauti ir bendradarbiauti su kitais vaikais, 

atlikti veiklą ir mokytis. 

Vaikai ugdosi stebėdami, veikdami spontaniškai ir pagal savo jėgas, poreikius bei pomėgius įsitraukdami į mokytojo organizuotą kryptingą 

veiklą. Vienos temos metu mokytojas numato įvairių veiklų. Vaikams sudaromos galimybės rinktis veiklą, priemones ar medžiagas, veikti po 

vieną, grupelėmis ar visiems kartu. Veiklos turinį mokytojas koreguoja stebėdamas vaikų susidomėjimą kiekviena tema, reflektuodamas jų patirtį, 

tardamasis su vaikais. Pirmumas teikiamas vaikų iniciatyvoms, kai mokytojas stebi jų domėjimąsi ir pasinaudoja čia ir dabar susikūrusiomis 

situacijomis, praturtindamas jų patyrimą. 

Vaikų žaidimas yra paties vaiko kuriama ir valdoma veikla, kai sutelkiamos visos jau įgytos ir plėtojamos galios. Mokytojas stengiasi palaikyti 

kasdienių veiklų žaismingumą, skatina vaikus žaisti judesiais, pojūčiais, emocijomis, kalba, vaizduote, mintimis, siekia vaikų savarankiško 

žaidimo ir žaismingo ugdymo(si) darnos. 

 



Patirtinės veiklos yra vaiko ugdymasis veikiant: pajaučiant, stebint, tyrinėjant, eksperimentuojant, modeliuojant, kuriant, komunikuojant, 

reflektuojant savo patirtis ir atradimus. Pagrindinis patirtinio ugdymo(si) metodas – projektų, kuris taikomas laikantis tam tikrų etapų: 

Mokytojas, tam tikrą laiko tarpą stebėjęs vaikus, pasirenka galimą projekto temą, tikslą ir turinį bei numato būdus, kaip jis sudomins, 

suintriguos vaikus projektinei veiklai (kuria situacijas, staigmenas, provokuoja vaikus klausimais ir pan.). Vaikai dalijasi savo patirtimis, 

samprotauja, spėlioja, fantazuoja; mokytojas kartu su jais aptaria projekto galimybes ir numato tikslą, kylantį iš vaiko akimis matomos 

problemos. 

Mokytojas kartu su vaikais kuria projekto vykdymo planą, aptaria, kokių priemonių gali prireikti; pasiūlymus fiksuoja pasirinktu būdu: užrašo 

ant lapo, lentos ar kitur. Mokytojas, įgyvendindamas vaikų pasiūlymus, stebi jų susidomėjimą, spontaniškai kylančias idėjas ir, pagal poreikį, 

koreguoja projektinės veiklos turinį. 

Mokytojas vertina vaikų pasiekimus pasiektus projektinės veiklos metu, projekto pabaigoje mokytojas išklauso vaikų nuomones ir gali 

numatyti kitas idėjas, kurias vaikai galėtų plėtoti kitomis aplinkybėmis arba tęsti kito projekto metu. 

Mokytojas plėtodamas STEAM veiklas taiko mokslinį metodą – tam tikrų veiksmų seką, kurią reikia atlikti, norint rasti atsakymą į kokios nors 

srities mokslinį klausimą. Seką sudaro keturi elementai: stebėjimas (klausimo iškėlimas), hipotezė (spėjimo numatymas), bandymas ar 

eksperimentas (hipotezės prielaidų patikrinimas) ir duomenų analizė bei apibendrinimas (gautų duomenų nagrinėjimas, visumos suskaidymas į 

dalis arba kurios nors dalies išskyrimas iš visumos bei gautų duomenų apipavidalinimas ir pristatymas). Vaikai stebi aplink vykstančius 

reiškinius, įvykius, procesus, kelia klausimus. 

Mokytojas skatina prognozuoti ir bandyti nuspėti galimą rezultatą. Iš pradžių vaikai spėlioja ir tik atlikę bandymus ima suvokti galutinį 

rezultatą, kurį išanalizuoja, jį pavaizduoja jiems priimtina forma – hipotezė pasitvirtino ar ne. 

Atsižvelgdamas į išsikeltus ugdomosios veiklos uždavinius, mokytojas laisvai renkasi ir kitus, prasmingą vaikų ugdymą(si) skatinančius, 

metodus: 

o​ žodinius, kurie suteikia galimybę perduoti informaciją ir natūraliai bendrauti (pasakojimai, samprotavimai, pokalbiai, dialogai, pasakų 

sekimas, skaitymo valandėlės, naudojimasis spausdintiniais ir (ar) virtualiais šaltiniais ir pan.); 
 



o​ vaizdinius, kurie padeda formuoti vaizdinius apie supančio pasaulio objektus ir reiškinius (piešinėliai, paveikslėlių analizė ir aptarimas, 

demonstravimas, stebėjimas ir pan.);  

o​ patirtinius, kurie padeda pažinti ir suprasti supančią aplinką veikiant praktiškai (ekskursijos, žygiai, eksperimentavimai tyrinėjimo 

laboratorijoje, veiklos įvairiose lauko ir vidaus edukacinėse erdvėse, meniniuose pleneruose, kūrybinėse dirbtuvėse, įvairūs vaikų rankų darbai, 

veikla naudojant įvairias technines, interaktyvias priemones ir pan.); 

o​ kūrybinius, kurie sudaro sąlygas vaikams kelti ir įgyvendinti savo idėjas, ieškoti problemų sprendimo būdų („minčių lietus“, naujų idėjų 

siūlymas, vaikų idėjų išplėtojimas, problemų sprendimas). 

Ugdymo turinio įgyvendinimui kuriama saugi, vaikų amžių, poreikius ir gebėjimus atitinkanti aplinka. Ji keičiama pagal ugdomosios veiklos 

temą, stengiantis atitinkamomis priemonėmis sužadinti vaikų emocijas, paskatinti jų norą tyrinėti, kurti, žaisti, judėti. Aplinkoje pakankamai 

tikslingų, veiksmingų, saugių, funkcionalių priemonių, medžiagų ir kitų išteklių, kuriuos vaikai panorėję gali pasirinkti ir spontaniškai įtraukti į 

savo veiklą. Stengiamasi kuo dažniau naudoti natūralias medžiagas, kurias galima rasti artimoje aplinkoje ir gamtoje. Mokytojai kuria tokias 

situacijas, kad vaikai galėtų pamatyti, paliesti, išbandyti ir susipažinti su kuo įvairesnėmis ir skirtingomis priemonėmis. Vaikai turi galimybes 

veikti prie šviesos stalo, „Pojūčių dėžučių“, su edukaciniais robotukais, stebėti ir analizuoti vaizdo medžiagą, demonstruojamą per interaktyvią 

lentą, projektorių, kompiuterį, tyrinėti panaudojant įvairius prietaisus, daiktus, įrankius ir pan. Ugdymosi procesas vyksta ne tik grupėje, bet ir 

kitose Mokyklos erdvėse: koridoriuose, salėje, laboratorijoje, metodiniame centre, kieme ir kt. Ugdymui(si) taip pat panaudojamos ir natūralios ar 

žmogaus sukurtos aplinkos, esančios už Mokyklos ribų: mieste, miške, prie jūros, muziejuje ir kt. 
 

 

 

 

 

 
16https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf 
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V.​ VAIKŲ UGDYMOSI PAŽANGA, UGDYMOSI TĘSTINUMAS 
 
 
Apie vaikų ugdymosi pasiekimus ir pažangą sprendžiama iš vaikų kasdienės veiklos ir jos rezultatų. Mokytojai, švietimo pagalbos specialistai nuolat 

dokumentuoja ugdymo procesą el. dienyne ,,Mūsų darželis“. Ugdymo(si) procesas planuojamas atsižvelgiant į vaikų ugdymosi pasiekimus ir vaikų 

pažangos analizės rezultatus. Vaiko pasiekimai fiksuojami rudenį ir pavasarį trumpais komentarais, nurodant ugdymosi pasiekimų sritį ir pasiekimų 

žingsnį, kurį yra pasiekęs vaikas. Vaikų pasiekimų vertinimo rezultatai su tėvais (globėjais) individualiai aptariami mokslo metų viduryje, ir pagal 

poreikį iš anksto numatytu laiku. Mokslo metų pabaigoje mokytojų taryboje apibendrinami Mokyklos ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų 

rezultatai apie išryškėjusius pasiekimus ir tobulintinas sritis, bei poreikius. 

Atnaujinant ikimokyklinio ugdymo programą Mokykla siekė jos dermės ir tęstinumo su Priešmokyklinio ugdymo bendrąja programa: svarbiausių 

ugdymo(si) principų atitiktis ir ugdymo(si) proceso kryptingumas – ugdymo(si) modeliavimas iš vaiko raidos ir ugdymosi perspektyvos, išskirtinis 

dėmesys žaidimo pedagogikai ir patirtiniam vaikų ugdymui(si). Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo(si) tęstinumą užtikrina ikimokyklinio 

ugdymo(si) laikotarpiu plėtojamų pasiekimų sričių ir priešmokyklinio ugdymo(si) laikotarpiu plėtojamų kompetencijų dermė: suderintos jas sudarančių 

pasiekimų grupės, pasiekimų turinys, jų augimo nuoseklumas. Siekiant ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo tęstinumo mokytojai, tėvai (globėjai) 

glaudžiai bendradarbiaudami analizuoja ir lygina vaikų pasiekimus su kompetencijomis. Ikimokykliniame ugdyme vaikai vertinami žingsniais15 nuo 1-7 

metų, analizuojant ir vertinant 18 ugdymo(si) sričių šiame amžiuje. Priešmokyklinio ugdymo grupėje vertinamos vaiko 7 kompetencijos16, kurias 

atspindi 3 vertinimo lygiai: Iki pagrindinio, pagrindinis, ir virš pagrindinio lygio. 

           Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų, ir priešmokyklinio amžiaus vaiko ugdymosi kompetencijų dermė pateikiama žemiau esančioje 

iliustracijoje (žr. 8 pav.). Vaiko pasiekimų atpažinimo, rinkimo būdai pateikiami priede Nr. 2 

 

 

 
18  https://smsm.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/smm-svietimas/svietimas-priesmokyklinis-ugdymas/priesmokyklinio-ugdymo-programa/ 

 

 



 

8 pav. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo dermė 

 

 



BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

1.​ Programos pateikimas mokyklos bendruomenei   

Mokyklos bendruomenė aktyviai dalyvavo programos kūrime. Teikiant savivaldybės vertinimui Mokyklos ikimokyklinio ugdymo programos 

projektas buvo pristatytas bendruomenei 2025 m. gegužės 12 d.  

2.​ Programos peržiūra ir atnaujinimas.​

Ikimokyklinio ugdymo programa yra gyvas dokumentas, kuris reguliariai peržiūrimas, atsižvelgiant į vaikų ugdymosi pasiekimus, mokytojų, tėvų 

(globėjų) ir švietimo pagalbos specialistų įžvalgas, šeimų lūkesčius, nacionalines švietimo politikos kryptis bei aktualijas. Programa atnaujinama ne 

rečiau kaip kartą per trejus metus arba atsiradus reikšmingiems pokyčiams ugdymo turinyje ar metodikoje. 

3.​ Programos įgyvendinimo priežiūra.​

Už programos įgyvendinimą atsakingi: įstaigos vadovas, metodinė taryba, švietimo pagalbos specialistai ir mokytojai. Vadovaujantis mokyklos 

vidaus dokumentais, atliekama programos vykdymo stebėsena, analizuojami ugdymo(si) rezultatai bei teikiami pasiūlymai dėl tobulinimo. 

4.​ Programos viešinimas.​

Programa yra viešai prieinama mokyklos bendruomenei. Ji skelbiama mokyklos interneto svetainėje, pateikiama tėvams(globėjams) susipažinti 

vaikų priėmimo metu ir ugdymo proceso eigoje. 

5.​ Programos tęstinumo užtikrinimas.​

Programa kuriama atsižvelgiant į vaikų amžiaus tarpsnių ypatumus ir pedagoginį tęstinumą, todėl svarbu užtikrinti nuoseklų vaikų perėjimą tarp 

amžiaus grupių bei sėkmingą adaptaciją priešmokykliniame ir mokykliniame ugdyme. 

6.​ Atsakomybė.​

Kiekvienas mokyklos bendruomenės narys – vadovas, mokytojas, švietimo pagalbos specialistai, tėvai (globėjai) – yra atsakingas už programos 

vertybių įgyvendinimą, jos principų laikymąsi bei vaikų gerovės užtikrinimą. 
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Priedas Nr. 1 

Mokyklos veiklos kokybės įsivertinimas, remiantis metodikos rodikliais 
Įsivertinimo procesas leidžia mums daryti pokyčius, kritiškai mąstyti, suteikia galimybę tobulėti, tinkamai priimti sprendimus dėl 

pasiektos veiklos kokybės tobulinimo17. 

Mokyklos stiprieji veiklos aspektai: 

1.​ Vaiko gerovė. Mokytojo sąveika su vaikais (1.2.) 

Bendrauju taip, kad vaikai pasitikėtų savo jėgomis, didžiuotųsi savo individualumu ir unikaliomis savybėmis (1.2.2.) 

Kuriu socialines sąveikas grupėje, kurios skatina vaikus savarankiškai veikti, mokytis bendradarbiauti (1.2.3.) 

2.​​ Lygios galimybės visiems vaikams ugdytis ir tobulėti (1.4.) 

Savo kalboje ir veikloje vengiu stereotipų (1.4.1.) 

Stebiu vaikų fizinę ir psichikos sveikatą, atpažįstu netinkamo elgesio su vaiku ar vaiko nepriežiūros požymius ir apie tai informuoju 

vaiko gerovės komisiją (1.4.4.) 

3.​ Ugdymas(is). Patirtinė vaiko veikla (2.2.) 

Vaikai naudoja įvairius patirties kaupimo būdus (stebėjimą, bandymą, klausinėjimą), skatinančius juos tyrinėti, 

eksperimentuoti, savarankiškai domėtis ir būti kūrybingiems (2.2.2.) 

4.​ Žaidimas (2.3.) 

Vaikai žaidžia skirtingo tipo žaidimus (pagal amžių, pomėgius, situaciją (2.3.3.) 

Vaikai žaidžia grupinius žaidimus, patiria malonias akimirkas (2.3.4.) 

5.​ Ugdymo(si) aplinka (3.) Fizinė aplinka (3.1.) 

Užtikrinama, kad kiekvieną dieną teisės aktais nustatytą laiką, vaikai praleistų gryname ore (3.1.4.) 

 



6.​ Socialinė-emocinė aplinka (3.2.) 

Su kiekvienu vaiku kuriu prieraišų individualų santykį (3.2.1.) 

7.​ Ugdymo strategijos. Ugdymo strategijos, padedančios vaiko asmenybinei raidai (4.1.) 

Modeliuoju ir taikau strategijas, skatinančias prasmingą vaikų bendradarbiavimą ir tarpusavio paramą (4.1.4.) 

Ugdymo strategijos, skatinančios vaiko mokymosi procesą (4.2.) 

Vertinu vaikų įsitraukimo į ugdymosi procesą lygį ir prireikus tinkamai pritaikau veiklas, siekdama, kad visi vaikai aktyviai 

dalyvautų ugdymosi procese ir pasiektų pažangą (4.2.3.) 

8.​ Ugdymo strategijos, palaikančios žaidimą, kaip pagrindinę vaiko veiklą (4.3.) 

Žaidimą vertinu kaip ugdymo(si), tyrinėjimų, atradimų, įsitraukimo ir džiaugsmo šaltinį (4.3.1.) 

Reikalui esant įsitraukiu į vaikų žaidimus (4.3.3.) 

Palaikau žaidimų įvairovę grupėje (pagal vaikų amžių, pomėgius, situaciją) (4.3.4.) 

9.​​ Pasiekimų vertinimas ir ugdymo planavimas. Pasiekimų vertinimas (5.1.) 

Dalijuosi informacija apie vaiko daromą pažangą su šeimos nariais (5.1.3.) 

10.​Ugdymo planavimas (5.2.) 

Planuoju ugdymą(si), remdamasi žiniomis apie vaikų jau turimus gebėjimus, nuostatas, žinias ir supratimą, jų individualius 

ugdymosi poreikius ir siekdama vaikų ugdymosi pasiekimų augimo (5.2.2.) 

11.​Bendradarbiavimas su vaikų šeimomis. Šeimos kultūros pažinimas (6.1.) 

Gerbiu kiekvieną šeimą, kviečiu šeimos narius bendradarbiauti, parodau, kad jie yra laukiami ir randu būdų, kaip juos įtraukti į 

vaikų ugdymosi procesą (6.1.1.) 

Užtikrinu informacijos apie šeimas(globėjus) ir vaikus konfidencialumą (6.1.4.) 

 



 
Mokyklos tobulintini veiklos aspektai: 

1.​Ugdymo(si) aplinka (3) 

2.​Pažintinė aplinka (3.3.) 

3.​Siekdama praturtinti vaikų ugdymąsi ir skatindamas jų socializaciją, aš naudoju už mokyklos ribų esančius bendruomenės išteklius ir į 

grupę kviečiu bendruomenės narius (3.3.4.) 

4.​Bendradarbiavimas su vaikų šeimomis (6) 

5.​Šeimos kultūros pažinimas (6.1.) 

Suteikiu vaikų šeimų nariams galimybes mokytis vieniems iš kitų ir teikti tarpusavio pagalbą (6.1.3.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17ttps://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2022/02/IPUMokyklu-veiklos-kokybes-isivertinimo-metodika.pdf 
18 Rodikliai pagal veiklos kokybės įsivertinimą atliktą 2024 m. sausio 30 d. „Mūsų darželis“ dienyno apklausoje, įsakymas 2024 sausio 12 d. Nr. V-05 

 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2022/02/IPUMokyklu-veiklos-kokybes-isivertinimo-metodika.pdf


Priedas Nr. 2 Vaiko pasiekimų atpažinimo būdai 
 
 

 

 
 



Priedas Nr. 3 Mokyklos bendruomenės susitarimai 
 

 


